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Mødet den 7 Januar  1908 Kl. 3  Eftermiddag 

30/12 07   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at der er udbe-

talt den alderdomsunderstøttede Skrædder Søren Laursen et extra Beløb af 12 Kr.      

Til Efterretning. 

30/12 07    Do meddeler, at Byraadet fra 1 Januar 1908 har tilstaaet Hans Peter Ras-

mussens Enke, Mette Marie, en Alderdomsunderstøttelse af 12 Kr 50 Øre pr Maa-

ned foruden en i Novbr og Decbr Maaned ydet Understøttelse til Beløb 20 Kr samt til 

Læge og Medicin.                                                                                                                           

Til Efterretning. 

30/12 07    Fattigudvalget i Aarhus meddeler, at det har maattet indløse et pantsat 

Sæt Drengetøj for Fyrbøder Niels Peter Petersens Hustru til Beløb 2 Kr 12 Øre.                    

Til Efterretning. 

31/12 07    Hammel Voldby Søby Sogneraad meddeler, at det fra 1 Decbr 07 har be-

vilget Smed Thomas Rasmussens fraskilte Hustru Karen født Pedersen en maanedlig 

Alderdomsunderstøttelse af 17 Kr, og forespørger om man anerkender hende for-

sørgelsesberettiget i Vejlby Kommune.                                                                                              

Til Efterretning. Hun anerkendes forsørgelsesberettiget her. 

2/1 08    Røgen Sporup Sogneraad meddeler at det er villig til foreløbig at yde et Bi-

drag af 80 Kr aarlig til det af ugift Jensine Kirstine Jakobsen udenfor Ægteskab fødte 

Barn paa Betingelse af at hun gifter sig.                                                                                             

Til Efterretning. 

1/1 08    Forpagter Th. Petersen, Vejlby Fattiggaard meddeler, at han som Kautio-

nister kan stille Gaardejer Anders Hjortshøj, Vejlby , Søren P.M. Sørensen Fry.?.slev, 

Skovgaard pr. Hørning og Gaardejer Peter Madsen, Vejlby.                                                          

Det vedtages at forhøre Hørning Sogneraad, om S.P.M.Sørensen er vederhæftig. 

7/1 08    Enke Kirstine Thomsen ansøger om mere Kul.                                                                 

Det vedtages at forhøje den ugentlige Understøttelse fra 3 Kr til 4 Kr. 

Til i Mobiliseringstilfælde at møde med Heste og Vogn ved Infanterikasernen for 

Aaret 1908 valgtes 

1. Jens P. Abild  2 Heste og 1 Vogn 

2. Ludvig Pedersen  do                do 



3. Jens Jensen  do 

Aarhus Stiftsamt fremsender et antal Exemplarer af Skattevedtægten med de fore-

tagne Forandringer 33 1/3 % Forhøjelse af fast Ejendom.                                                             

Til Efterretning. 

Det vedtages at lade Carl Guldager Petersen hensætte til Afsoning af det ham skyld-

ige Underholdsbidrag til Marie Christensen for Halvaaret til 1/12 07 – 30 Kr. 

6/1 08   Skolekommissionen fremsender Forslag til en ny Skoleplan.                                     

Sagen udsættes tsil næste Møde. 

Mødet hævet. 

A. Lund              Rasmus Abild               J. Pihlkjær                  Poul Steensen 

P. Pedersen                Søren Mogensen           R. Andersen 

 

Mødet den 16 Januar 1908 Kl. 3 Eftmd. 

6/1    Fattigudvalget i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Arbejdsmand 

Mads Christensens Enke en extra Hjælp til Brændsel af 1 Kr 50 Øre, og at en saadan 

Hjælp mulig vil blive tilstaaet af og til i Vinterens Løb.                                                              

Til Efterretning. 

7/1    Skanderup Stilling Sogneraad meddeler, at det har maattet tilstaa den i Vejlby 

Kommune forsørgelsesberettigede Carl Vilhelm Larsens Hustru 7 Kr om Ugen for-

uden Brændselshjælp.                                                                                                                      

Udsættes til næste Møde. 

7/1    Andragende fra Good-templar Logen ”De tolv Brødre” om at faa den Grøft 

dækket som ligger ud for Logens Have, da den om Sommeren udspreder en ulidelig 

Stank, og at Folk falder i den.                                                                                                        

Det vedtages at udsætte Sagen til Foraaret. 

8/1   Beder Malling Sogneraad meddeler, at det i H.t. Fattiglovens § 43 maa blive 

Opholdskommunen der skal drage Omsorg for Birthe Marie Therkildsens eventuelle 

Indlæggelse paa en Sindssygeanstalt.                                                                                              

Til Efterretning. Det vedtages at henvise Hasle m.fl. Sognes Raad til Exemplerne 1 

under § 43 i Fattigloven og at tilbagesende Regningen. 



9/1    Skagens Byfogedkontor forespørger om en Person ved Navn Niels Christian 

Nielsen, der angiver at være født den 28 Februar 1871 i Vejlby i Trangstilfælde vil 

blive modtaget af Vejlby Kommune som forsørgelsesberettiget.                                          

Anerkendes som forsørgelsesberettiget. 

9/1   Aarhus Stiftsamt fremsender Kopi (?) af Vejle Amts Skrivelse til Kolding Fattig-

udvalg, hvorved det paalægges Udvalget ats refundere Vejlby Sogneraad (lovmæssig 

Refusion) det Beløb som er udbetalt Murer Peter Emil Jørgensens Hustru under 

Mandens Ophold paa Silkeborg Brystsygesanatorium.                                                               

Til Efterretning. 

10/1   Kirsten Nielsen født Rasmussen, der er gift med Niels Hovgaard Nielsen men 

adskilt fra ham, anmoder om Hjælp til Underhold af deres fælles Barn, hun foreslaar 

100 Kr aarlig.                                                                                                                                     

Det vedtages at yde hende en Understøttelse af 5 Kr om Maaneden, idet man skal 

forespørge Hasle Skejby Lisbjerg Sogneraad, om det anerkender Manden forsørgel-

sesberrettiget der. 

12/1   Borgmesterkontoret i Odense meddeler, at Lærer Hans Nielsen ikke er ansat 

ved Odense Kommunale Skolevæsen.                                                                                        

Til Efterretning. 

13/1   Blegind Hørning Sogneraad anerkender Anders Andersen Schmidt for forsør-

gelsesberettiget i derværende Kommune.                                                                                                

Til Efterretning. 

13/1   Samme Sogneraad meddeler, at Søren P.M. Sørensen for en i pekuniær Hen-

seende særdeles velstillet Mand, der maa anses for fuldt ud vederhæftig i det om-

handlede Tilfælde.                                                                                                                                

Til Efterretning. Det vedtages at antage de i sidste Møde opgivne Kautionister. 

14/1   Aarhus Amtsraad meddeler, at der til Dækning af Kommunens Udgifter ved 

Maskintilsyn i Aaret 1906/07 er anvist Sogneraadet et Beløb af 8 Kr 75 Øre.                         

Til Efterretning. 

Til fornyet Behandling (fra forrige Møde): Forslag fra Skolekommissionen i Vejlby om 

en ny Skoleplan for Vejlby Kommuneskole.                                                                                      

Skoleplanen approberedes af Sogneraadet, idet man, hvad antallet af Elever angaar, 

henholder sig til det i Skolelovens bestemte Antal Børn i Klassen. 



16/1   Søren Poulsen Offersen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 24 

Kr).                                                                                                                                                           

Det vedtages at forhøje Understøttelsen til 25 Kr. 

16/1   Marie Christensen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse til sin Moder 

Mette Christensen (har 16 Kr).                                                                                                        

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 2 Kr pr Maaned. 

16/1   Husmand Rasmus Christensen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse 

(har 22 Kr).                                                                                                                                                  

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 1 Kr pr Maaned. 

16/1    Mette Kirstine Carlsen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 8 Kr)   

Kunde ikke bevilges. 

16/1    Graver Jens Peter Jensen ansøger om at faa sin Løn som Klokker forhøjet til 

50 Kr og sin Løn som Bælgtræder til 50 Kr.                                                                             

Sagen udsættes til næste Møde. 

Det vedtages at lade Rasmus Thomas Rasmussen hjemsende fra Tvangsarbejdsan-

stalten, Horsens. Det vedtoges at lade R.T. Rasmussen afhente af Snedker Peder 

Pedersen. 

Mælkehandler Schmidt beklager sig over, at den hans Forældre bevilgede Alder-

domsunderstøttelse 8 Kr er for lidt, han meddeler, at der er lovet dem 20 Kr i Under-

støttelse fra Hørning Sogneraad.                                                                                                    

Sogneraadet kan ikke tage Hensyn hertil. 

Fødselsattest for et af ugift Eleonora Marianne Andersen født Drengebarn.                     

Det vedtages at lade Fødselen notere i Vejlby Kirkebog. 

Mødet hævet. 

A. Lund        Søren Mogensen          J. Pihlkjær              P. Pedersen 

 

Mødet den 30 Januar 1907 Kl. 3 Eftermiddag 

Udsat Sag fra sidste Møde: Skr. fra Skanderup Stilling Sogneraad om anerkendelse af 

Carl Vilhelm Larsens Forsørgelsesret.                                                                                             

I Henhold til Vejlby Sogneraads Skr. til nævnte Sogneraad – (af 1/9 07) – anerkendes 



Carl Vilhelm Larsen. Sogneraadet vedtog at lade forhøre hvor mange Børn han har, 

om Manden bidrager til Underhold. 

Udsat Sag fra sidste Møde: Andragende fra Graver Jens Peter Jensen, Vejlby om at 

faa Lønnen som Klokker forhøjet til 50 Kr og som Bælgtræder til 50 Kr.                                       

Det vedtages at give ham et Tillæg af 20 Kr om Aaret. 

16/1 08   Skorup Tvilum Sogneraad meddeler, at det ikke nu i Vinter vil forlange 

Børge Gregersen hjemsendt, men forbeholder sig Ret til senere at forlange ham 

hjemsendt, det er villig til at yde fuldtud den Understøttelse som herværende Sog-

neraad finder nødvendig.                                                                                                                

Det vedtages at bevilge Gregersen 22 Kr om Maaneden. 

16/1    Gartner V. Larsen fremsender en længere meget ironisk skreven Klage over 

sin Skat.                                                                                                                                             

Det vedtages ikke at svare paa denne Skr. 

17/1    Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Ebeltoft forespørger om Væver Fr. 

Rudolph Frederiksen har nydt urefunderet Fattighjælp m.v. I bekræftende Fald 

ønskes nøjagtig dato for den sidste Ydelse.                                                                                       

Han har ikke nydt Fattigunderstøttelse i herv. Kommune. 

20/1    Karl Edvard Olsens Stedsøn  Niels Axel Rasmussen der er tuberkuløs anmoder 

Sogneraadet om Hjælp.                                                                                                                 

Formanden foreslaar Formanden for Fattigudvalget at der udbetales Karl Olsen en 

extra Hjælp af 10 Kr. Det vedtages ikke at betragte denne ydelse som Fattighjælp, og 

saafremt han oftere henvender sig om Hjælp, da at henvise ham til den fri Fattigkas-

se. 

24/1   Pastor Geert Jørgensen andrager Sogneraadet om at dette vil anskaffe en Ko-

pipresse til Brug for ham i Egenskab af Skolekommissions og Værgeraaadsformand.       

Bevilgedes. 

25/1   Fabrikant Nielsen, Købmand Kampmann og Købmand Mellentin (?) anmoder 

om, at det over Kendelse eller Forlig maa blive fastsat, hvem der er forpligtet til at 

deltage i Vedligeholdelse af den private Vej, der fra Bellavista fører til Stationsvejen.      

Det vedtages at beramme Aastedsforretningen til Fredagen den 14 Febr. Kl. 2 Eftmd. 

og at vælge Formanden, Johannes Pihlkjær og Rasmus Abild til paa Sogneraadets 

Vegne at give Møde paa Aastedet. 



26/1   Jens Kjærulff meddeler Sogneraadet, at han kunde have Lyst til at starte en 

Træskoforretning i Aarhus og vil forhøre hvad Sogneraadet mener om nærværende 

Sag.                                                                                                                                                        

Kunde ikke bevilges. 

28/1   Aarhus Stiftamt tilbagesender Resolution m.v. vedrørende Magnus Chr. An-

dersen, idet det henviser til den Resolution af Byfogden i Aarhus givne Paategning = 

forgæves efterlyst i Politiefterretninger.                                                                                         

Til Efterretning. 

29/1   Caroline Jacobsen ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                                  

Det vedtages at bevilge hende en Understøttelse af 10 Kr maanedlig fra 1 Febr. d.A. 

25/1   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at det har tilstaaet Fyrbøder 

Niels Peter Pedersens Hustru en extra Hjælp til Brændsel af 2 Kr.                                              

Til Efterretning. 

Derefter foretoges Ligningen af Skat af de efter sidste Ligning Vejlby Kommune til-

flyttede. 

Mødet hævet. 

A. Lund                J. Pihlkjær             R. Andersen               Søren Mogensen 

 

Mødet den 10 Februar 1908 Kl. 2 Eftmd. 

3/2    Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler at Pigen Dagmar Frederikke 

Nielsen som tilskadekommen er indlagt paa Aarhus Kommunehospital. Der fore-

spørges om Sogneraadet vil refundere Fattigvæsenets Udgifter.                                              

Det vedtages at refundere Aarhus Fattigvæsen Udgifterne. 

 

4/2    Do meddeler at det har maattet tilstaa Vinkyper Frits Anton Wilhelm L..?....s 

forladte Hustru Elisabeth en ugentlig Understøttelse af 5 Kr fra 30 f.M.. Der fore-

spørges om Sogneraadet anerkender Mandens Forsørgelsesret.                                             

Det vedtages at anerkende ham forsørgelsesberettiget her. 

4/2    Aarhus Stiftamt fremsender Indenrigsministeriets Skrivelse af 30 f.M.  -  i An-

ledning af fordelingen af Direktør Guldmanns Skat. Ministeriet bestemmer, at han 

for nævnte Tidsrum er Skattepligtig saavel til Aarhus som til Vejlby Kommune som 



Opholdskommune, og at det finder, at Direktørens personlige Kommuneskat for det 

nævnte Tidsrum bør fordeles mellem de nævnte Kommuner saaledes at han til 

Aarhus Kommune svarer 1/3 og til Vejlby 2/3 af det ham paa virk. Sted foreliggende  

Skattebidrag.       Til Efterretning. Udsættes indtil videre. 

Aarhus Stiftamt fremsender Indenrigsministeriets Skr. af 30 f.M. i Anledning af 

…..?......  Købmand F.D. Matzens Skat. Ministeriet meddeler at det maa holde for, at 

Matzen maa anses skattepligtig til begge paagældende Kommuner som Opholds-

kommuner, og at Skatten vil være at fordele mellem de nævnte Kommuner under 

Hensyn til Varigheden af hans personlige Ophold i hver Kommune.                                          

Til Efterretning. Udsættes indtil videre. 

 

Lærer Heltoft andrager om at maatte faa gratis Tyskbøger til 3 Elever, som har meldt 

sig som deltagere i hans Aftenkursus i Tysk.                                                                                    

Det vedtages at bevilge Bøgerne. Bøgerne skal blive i Skolerne, de skal ikke være 

Børnenes Ejendom. 

Lærer Heltoft andrager om Tilskud til Vejlby Sognebogsamling; han foreslaar at Til-

skuddet forhøjes til 50 Kr.                                                                                                                   

Henlægges indtil Budgettet udarbejdes. 

6/2   Fra Amtet til Sogneraadets Erklæring: Besværing fra Hasle Skejby Lisbjerg Sog-

neraad over, at Vejlby Sogneraad formener at Udgifterne over Birthe Marie Therkild-

sens Sygdom er denne uvedkommende.                                                                                         

Det vedtages at forespørge Niels Larsen Horup, om hun har været syg i 5 Dage for-

inden hendes Ankomst til Lisbjerg. 

3/2 08   Forskellige Beboere paa Veljby Fed: N.P. Dahl, J.P. Lausten, H.C. Jensen, Karl 

Zinner, Fisker Niels Nielsen, Anton Ihler, Niels Pedersens Enke, Niels P. Steffensen, L. 

Lorentsen, beklager sig over at efternævnte Biveje er udgaaet af Fortegnelsen: No 

23/ Pebelrendevejen, No 25 Aakrogsvejen, Lille Hørgaardsvejen samt Sandvejen fra 

No 24 til Ryomgaard Jernbane.                                                                                                      

Klagen kan ikke tages til Følge, da den er for sent indkommen.        

7/2   Hasle m.fl. Sognes Raad meddeler, at Niels Hovgaard Nielsen er Sogneraadet 

ubekendt, og da Vejlby Sogneraad har undladt at fremsende Afhøring maa Sogne-

raadet anse denne Sag som dette uvedkommende.                                                                    



Det vedtages at anmode Herredskontoret om at lade foretage en Afhøring af ham 

for at faa hans Forsørgelsessted konstateret. 

8/2   Skanderup Stilling Sogneraad meddeler, at Carl V. Larsens Hustru har 5 ukon-

firmerede Børn og at Manden sidder i Vridsløselille.                                                                    

Til Efterretning. 

2/2   Maren Jakobsen ansøger om at faa sin Understøttele forhøjet fra 12 til 15 Kr 

om Maaneden.                                                                                                                          

Kunne ikke bevilges. 

10/2   Peder Nielsen ansøger om at faa sin Alderdomsunderstøttelse forhøjet fra 5 til 

10 Kr.                                                                                                                                                       

Det vedtages at forhøje den med 2 Kr om Maaneden. 

Det vedtages at lade Laurs Nielsen hensætte til Afsoning af de ham skyldige Alimen-

tationsbidrag til Ane Kirstine Mikkelsen for Halvaaret til 8/1 08 22 Kr 50 Øre, og til 

Ane Dorthea N. Thomsen for Halvaaret til 10/1 08 Kr 22 Kr 50 Øre.  

Det vedtages at forespørge Stiftamtet om Udgifterne i Anledning af Handelen med 

Mælkehandler Schmidt maa fradrages Købesummen. 

Caroline Jensen anmoder om Hjælp til Brændsel.                                                                       

Det vedtages at bevilge hende et Beløb af 10 Kr. 

Fængselshjælpen andrager om Tilskud for Finansaaret 1908/09.                                               

Henlægges indtil Budgettet udarbejdes. 

Det vedtages at lade anskaffe nogle Haandbøger til Sogneraadslokalet bestaaende 

af: 1 Fattiglov, 1 Kommunal Skattelov, 1 Alderdomsunderstøttelseslov, 1 Statsskatte-

lov, samt de tillige mindre Love. 

Derefter foretoges Revision af Folketingsvalglisten. 

Det vedtoges at ansætte Direktør Aagaardi Skat fra 1/11 07 til et Beløb af 4000 Kr 

for 1 Aar. 

I anledning af Valget til Hjælpekasserne vedtoges det at Bestyrelsen skulde bestaa af 

7 Medlemmer.                                                                                                                                      

Til Valgbestyrelse valgtes: Formanden, Johannes Pihlkjær og Snedker Pedersen. 

Mødet hævet. 



A. Lund             J. Pihlkjær                Søren Mogensen              Rasmus Abild 

Poul Steensen       Peder Pedersen                 R. Andersen 

 

Mødet den 13 Februar 1908 Kl. 1 Efterm. 

12/2   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at Rasmus Thomas Rasmussen er 

optaget paa derværende Fattiggaard efter at have afsonet en Bøde for Drukken-

skab, Udvalget begærer ham afhentet og forbeholder sig fuld Refusion.                             

Det vedtages at lade ham afhente paa Fattiggaarden og anbringe ham paa Vejlby 

Fattiggaard, hvorpaa der skal gives ham Tilsagn om at arbejde paa Fattiggaarden. 

7/2   Formanden for Murerarbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse andrager om Til-

skud af Kommunen.                                                                                                                              

Udsættes. 

13/2   Karen Nielsen anmoder om mere i Fattighjælp (har 2 Kr).                                                  

Det vedtages at bevilge hende 12 Kr om Maaneden. 

7/2    Niels Kjærgaard Thomsen anmoder om at faa sin Alderdomsunderstøttelse for-

højet fra 8 Kr til 12 Kr.                                                                                                                             

Det vedtages at bevilge 12 Kr om Maaneden. 

Det vedtages – paa Forslag af Kommunekassereren – at Skatteopkrævningen sker i 

sidste Halvdel af Kvartalets 1ste Maaned. Denne Bestemmelse træder i Kraft 1 April 

1908. 

Derefter var Vejlby Kommunes Buegetforslag for 1908/09 til første Behandling. 

Derefter affattedes Koncept til Valglisterne til Valget i Hjælpekasserne. 

Mødet hævet. 

A. Lund              J. Pihlkjær                    Rasmus Abild             Poul Steensen 

P. Pedersen              R. Andersen                       S. Mogensen 

 

Mødet den 19 Februar 1908 Kl. 4 Eftmd. 

3/2    Udvalget for Fattigvæsenet, Aarhus meddeler at det har tilstaaet Arbmd Mads 

Christensens Enke en extra Hjælp af 1 Kr til Brændsel.                                                            

Til Eftereretning. 



3/2    Otto Meyers Karl beklager sig mundtlig til Formanden over sin Skat.                            

Sogneraadet finder ikke Anledning til at nedsætte Skatten. 

Udsat Sag fra den 10 Februar: Komm. af Indenrigsministeriets Skrivelse ang. 

Guldmann og Gross. Matzens Skatteberegning.                                                                           

Det vedtages at indbyde Brabrand Aarslev Sogneraad, Holme Tranbjerg Sogneraad, 

Aaby Sogneraad til et Møde paa Forsamlingsbygningen første Mandag d. 24 ds. Kl. 1 

for at forhandle om Beregningen af Landliggernes Skat. Det vedtages at vælge For-

manden, Johannes Pihlkjær og Søren Mogensen til at repræsentere Vejlby Sogne-

raad, og har disse Mandat til at handle paa Sogneraadets Vegne. 

13/2   Klage fra forsk. Lodsejere om at Pebelrendevejen, Aakrogsvejen, Lille Hør-

gaardsvej og Tretommervejen er udgaaet af Bivejsfortegnelsen.                                            

Det vedtages at den paa Bivejsfortegnelsen afgivne Erklæring staar ved Magt, og at 

Klagen er for sent indkommen. I Erklæringen til Amtet maa fremhæves at Sogneraa-

det ikke nogensinde har haft noget med nævnte Vejes vedligeholdelse at gøre. 

Det vedtoges at bestemme Dagen for Valget til Hjælpekassen til Fredagen d. 27 

Marts d.A.  Endvidere vedtages det at forandre Sogneraadets Bestemmelse af 10 

Febr. om Medlemsantallet til Bestyrelsen, saaledes at Bestyrelsen kun kommer til at 

bestaa af 5 Medlemmer.  

Mødet hævet. 

A. Lund           Rasmus Abild                J. Pihlkjær              Poul Steensen 

P. Pedersen                  R. Andersen             S. Mogensen 

 

Mødet den 28 Februar Kl. 2 Efterm. 

17/2   Udv. for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at Alderdomsunder-

støttelse Skrædder Søren Laursen er fastsat til 10 Kr. pr Maaned fra 1 ds.                              

Til Efterretning. 

19/2   Direktør Guldmann forespørger om Sogneraadet i H.t. Ministeriets Resolution 

vil tilbagebetale 1/3 af Skatten samt for Tidsrummet fra 3/10 21/10 07.                                 

Det vedtages at meddele Guldmann at man i H. t. Ministeriets Resolution tilbagebe-

taler 1/3 af Skatten for nævnte Tidsrum. 



21/2   Kjøbenhavns Magistrats 3 Afd. Forespørger om man anerkende Arbejdsmand 

Niels Chr. Olsen forsørgelsesberettiget i Vejlby.                                                                 

Anerkendes forsørgelsesberettiget her. 

22/2   Udv. for Fattigv. I Aarhus meddeler, at Skrædder Anton Pedersens Enke er 

indlagt som Patient i St. Josephs Hospital.                                                                                 

Til Efterretning.       

24/2   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse, Aarhus meddeler at Husmand Hans 

Peter Rasmussens Enke, Mette Marie, er henvist til Behandling hos Lægespecialist i 

Øjensygdomme.                                                                                                                                     

Til Efterretning. 

25/2   Amtet (Aarhus)   tilbagesender Resolution med Bilag for Laurs Nielsen med 

Bemærkning, at Amtet ikke har fundet Anledning til at lade Alimentationsbidraget 

afsone.                                                                                                                                                   

Til Efterretning. 

24/2   Værgeraadet for Vejlby Sogn meddeler, at Pigen Dagmar Frederikke Nielsen 

skal anbringes paa et Optagelseshjem for Piger for derfra senere at anbringes i pas-

sende Plads.                                                                                                                                        

Til Efterretning. Det vedtages at meddele Stiftamtet dette. 

25/2   Udv. for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Fyrbøder 

Niels Peter Petersens forladte Hustru 2 Par …….?...... til Børnene.                                               

Til Efterretning. 

25/2    Tetzen Lund anmoder om at faa oplyst hvor meget han skal betale i Skat fra 

Sommeren 1907 og hvor lang Tid han har boet her.                                                                    

Søren Mogensen vil meddele ham dette mundtlig. 

27/2    Frederik Abrahamsen ansøger om Hjælp, da han er Syg og ikke har noget at 

leve for.                                                                                                                                                 

Det vedtages at yde ham en Understøttelse af 10 Kr. 

26/2   Kristine Jensen ansøger om Understøttelse da hun passer sin syge Mand (har 

14 Kr i Alderdomsunderstøttelse).                                                                                                  

Det vedtages at forhøje Understøttelsen til 16 Kr pr. Maaned. 

24/2    Rasmus Hansen (Arbmd.) ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                    

Det vedtages at bevilge en Understøttelse af 10 kr pr. Md. 



Udsat Sag: Indenrigsministeriets Resolutioner ang. Direktør Guldmanns og Direktør 

Matzens Skat.                                                                                                                                       

Det vedtages at tage Resolutionen til Følge. 

14/2   Søren Laursen beklager sig over sin Skatteansættelse.                                                        

Det vedtages at nedsætte hans Skat for nævnte Tidsrum til 20 Kr. 

14/2   Anders P. Petersen, Fiskehandler, andrager om Konfirmationsudstyr til sit 

Plejebarn, og at den Plejeløn der var at udbetale 1 Maj maa udbetales 1 Marts d.A.      

Det vedtages at forespørge Ski.?..  Lyngby Sogneraad om det vil refundere hervæ-

rende Sogneraad et Beløb af 25 Kr som man da vedtager at udbetale ham til Kon-

firmationshjælp. Plejelønnen kan udbetales 1 Marts. 

17/2   Rasmus Frederiksen (Karl hos M. Pedersen) anmoder om Nedsættelse af sin 

Skat; han meddeler at han kun er 15 Aar.                                                                                    

Sogneraadet finder ikke Anledning til at nedsætte Skatten. 

17/2   Andragende fra Formanden for Sygekassen i Vejlby om Tilskud for næste Fi-

nansaar.                                                                                                                                              

Det vedtages at bevilge 300 Kr. 

17/2 Paa Sognebogsamlingens Vegne andrager Lærer Heltoft om Tilskud for næste 

Finansaar.                                                                                                                                            

Det vedtages at bevilge 40 Kr. 

Fængselshjælpen ansøger om Tilskud for Finansaaret 1908/09.                                               

Det vedtages at bevilge 5 Kr. 

Derefter foretages 2’ Behandling af Vejlby Kommunes Budget for Finansaaret 

1908/09. 

Mødet hævet. 

A. Lund                 J. Pihlkjær               Søren Mogensen          Rasmus Abild 

P. Pedersen                                                              R. Andersen 

 

Mødet den 9 Marts 1908 

Christen Jensens Hustru andrager om Hjælp i Anledning af Mandens Sygdom. Hun 

fremlægger Attest fra Dr. Holm om at hans Sygdom giver Anledning til Pleje i Hjem-



met.                                                                                                                                                     

Det vedtages at yde hende en foreløbig Hjælp af 5 Kr for Marts Maaned. 

Aarhus Stiftamt meddeler at de 129 Kr 55 Øre (Udgifterne i Anledning af Skrivning af 

Dokumenter vedr. Salg af Skolejorden) ikke maa tages af Salgssummen, men vil 

være at overføre paa Konto XIII Bestyrelsesudgifter.                                                                 

Til Efterretning. 

2/3   Jydsk Ingeniørkontor andrager – paa K…..?.... Gielstrups Vegne –om at maatte 

lægge Rør i Kommunens Grøft der løber langs Vejen ved hans Ejendom, og om at 

Sogneraadet vil udstede Deklaration derpaa.                                                                                  

Sogneraadet vedtog at give ham Tilladelse til at lægge Rørene i Bunden af Grøften, 

naar denne sættes i samme Stand som tidl. – derimod ønsker Sogneradet ikke at ud-

stede nogen Deklaration. 

6/3   Dr. …….?.......   gør Sogneraadet opmærksom paa, at Vejen forbi hans Ejendom 

er aldeles ufarbar og anmoder Sogneraadet om at tage sig af denne Sag.                                 

Det vedtages at lade Formanden og Vejudvalgets Formand tage sig af Sagen. 

6/3     Dr. Med. Holm fremsender 2 Regninger, den ene for Jens Christensen, Søn af 

Morten Christensens Enke, Skejby, og den anden for Arbejdsmand Peder Jørgensen, 

Vejlby, førstnævnte fik en Hjernerystelse ved et Stenkast af Arbmd. Kr. Olsens Søn.              

Det vedtages at betale Regningen for Arbmd. Peter Jørgensen paa 4 Kr., medens 

Sogneraadet ikke kan indlade sig paa at betale den anden paa 14 Kr. 

2/3    Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler at det har forhøjet 

Understøttelsen til Husmand Hans Peter Rasmussens Enke, Mette Marie, til 15 Kr pr 

Maaned fra 1 ds.                                                                                                                                    

Til Efterretning. 

2/3    Hasle m.fl. Herreders Kontor fremsender Politirapport, hvorefter Niels Hou-

gaard Lassen Nielsen er forsørgelsesberettiget i Lisbjerg Sogn.                                                  

Det vedtages at tilstille Lisbjerg Sogneraad dette. 

Pastor Geert-Jørgensen andrager om Tilskud til Menighedsplejen.                                           

Det vedtages at bevilge 125 Kr for 1908/09. 

Mødet hævet. 

A. Lund                J. Pihlkjær                  Rasmus Abild                 R. Andersen 

Poul Steensen              P. Pedersen                     Søren Mogensen 



 

 

 

Mødet den 19 Marts 1908 Kl. 4 Efterm. 

8/3 08   Politibetjent Ravnkilde fremsender en Regning fra Vognmand P.L. Kaae paa 

Kørsel med sin Søn til Lægen, da han ikke var i Stand til at gaa.                                            

Det vedtages at betale Regningen. 

9/3    Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at det har tilstaaet 

Hans Peter Rasmussens Enke, Mette Marie, et Par Briller til 2 Kr 50 Øre.                         

Til Efterretning. 

9/3 08  Jyderup Holmstrup Sogneraad forespørger om Fisker N. Nielsen har Bopæl i 

Vejlby Kommune.                                                                                                                           

Det vedrages at meddele at han har Ophold i Vejlby Kommune, han kaldes Rytter. 

1/3   Jens Kjærulff anmoder Sogneraadet om, at han atter maa komme i Besiddelse 

af sin Sparekassebog ved Bikuben.                                                                                                                     

Sogneraadet finder ikke Anledning til foreløbig at udbetale ham Beløbet.       

11/3   Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse forespørger, om der til  

Patient Peter Emil Jørgensen maa anskaffes 1 Sæt Klæder og 1 Par Støvler.                                

Det vedtages at tilstille Aarhus Fattigvæsen Skrivelsen med Bemærkning, at denne 

formentlig vil maa være Vejlby Sogneraad uvedkommende da Hustruen har Ophold i 

derværende Kommune. 

Forskellige Lodsejere beklager sig over Stationsvejens Tilstand og anmoder og an-

moder om at Sogneraadet ved Selvsyn vil overbevise sig derom.                                           

Tilstilles Formanden for Vejudvalget med anmodning om at foretage det fornødne. 

13/3   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Arb-

md. Mads Christensens Enke en extra Hjælp af 1 Kr til Brændsel.                                      

Til Efterretning. 

13/3   do meddeler, at det fra 1 ds har maattet forhøje Understøttelsen til Fyrbøder 

Arnold Nielsens Hustru fra 5 Kr til 6 Kr pr. Md.                                                                          

Til Efterretning. 



13/3   Udvalget for Aarhus Randers elektriske Bane indbyder Sogneraadsformanden 

eller i hans Forfald et af Sogneraadets Midte valgt Medlem til et Møde paa Aarhus 

Højskolehjem d. 23 Marts Kl. 1.        

14/3   Tetzen Lund beklager sig over den Maade hvorpaa Gilstrups Kloakanlæg m.v. 

har fundet Sted.                                                                                                                                

Det vedtages at meddele Gilstrup at man forbeholder sig Ret til Afbenyttelse af de af 

Gilstrup paa Kloakledningen anbragte R…..?...... 

19/3   Jens Peter Poulsens Hustru, Marie Poulsen ansøger om Hjælp saalænge 

hendes Mand er paa Sanatoriet.                                                                                                        

Det vedtages at yde hende en ugentlig Understøttelse af 7 Kr. 

12/3   Skolekommissionen fremsender Forslag til en ny Undervisningsplan for Vejlby 

Kommuneskole.                                                                                                                                     

Det vedtages at vedtage Forslaget som af Skolekommissionen og Lærerne foreslaa-

et. 

Mødet hævet. 

A. Lund                 Joh. Pihlkjær              Rasmus Abild              R. Andersen 

Poul Steensen                                                    Søren Mogensen 

 

Valget til Hjælpekasssen den 27 Marts 1908 

Der indkom 2 Lister: 

Liste A 

1. Sognepræst Geert-Jørgensen 

2. Sygeplejerske Søster Mathilde 

3. Husejer Henrik Jensen 

4. Assistent Jenny Andersen 

5. Boelmand Jens Sørensen 

Liste B 

1. Fru Cecilie Thorgils 

2. Murer Sofus Jensen 

3. Kirstine Rasmussen 

4. Vejmand Niels J. Holm 



5. Avlskarl Kristian Rasmussen 

Valgte blev: 

1. Fru Cecilie Thorgils 110 St. 

2. Murer Sofus Jensen 55 St. 

3. Pastor Geert-Jørgensen 38 St. 

4. Kirstine Rasmussen 36 St. 

5. Vejmand N.J. Holm 27 St. 

A. Lund                          Johannes Pihlkjær                   P. Pedersen 

 

dersMødet den 2 April 1908 Kl. 3 Efterm. 

Sag fra Mødet den 19 Marts 1908: Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæm-

pelse forespørger om der maa anskaffes 1 Sæt Klæder og 21 Par Støvler til Patienten 

Peter Emil Jørgensen.                                                                                                                          

Formanden har forespurgt Aarhus Fattigvæsen om dette vil anskaffe Tøjet, hvilket 

blev besvaret benægtende. Det vedtages at bevilge et Beløb af indtil 40 Kr. 

18/3   Skoledirektionen fremsender til Sogneraadets Erklæring: Ansøgning fra Lærer 

Vinten om fast Ansættelse ved Vejlby Kommuneskole.                                                               

Det vedtages at indstille Vinten til fast Ansættelse. 

21/3   Aarhus Stiftsamt meddeler, at Udgifterne ved Dagmar Frederikke Nielsens Op-

hold paa et Optagelseshjem maa anmeldes til Repartition i H. til Fattiglovens § 27 og 

vil en Opgørelse over Udgifternes Størrelse være at videresende til Amtet ved Aarets 

Udgang under Paaber. af Løbenr. 130.                                                                                             

Til Efterretning. 

22/3   Christen Jørgensen Madsen ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                

Det vedtages at bevilge 20 Kr maanedlig fra 1 Marts d.A. 

27/3    Hasle m.fl. Sogne Raad anerkender Niels Hougaard Lassen Nielsen og medde-

ler, at saafremt hans Kone skulle ønske Hjælp efter den 1/4 ønskes hun hjemsendt 

til Lisbjerg Fattiggaard.                                                                                                                      

Det vedtages at meddele, at man forbeholder sig fuld Refusion eller at Sogneraadet 

sørger for Barnets Anbringelse. 



28/3   Andragende fra Lærer Vinten om Tilladelse til at hverve Vikar i den Tid han af-

tjener sin Værnepligt, han henstiller til Skoledirektionen at antage Carl Frederiksen.          

Det vedtages at indstille Carl Frederiksen til Antagelse som Vikar. 

Valg af et af Sogneraadets Medlemmer til at tiltræde Udvalget Aarhus-Randers Elek-

triske Bane.                                                                                                                                          

Det vedtages enstemmigt at vælge Johannes Pihlkjær til at tiltræde Udvalget. 

2/4    Emil Jensen ansøger om noget Tøj til et forestaaende Sanatorieophold: 

1. 4 Skjorter 

2. 4 Uldtrøjer 

3. 3 Par Underbenklæder 

4. 6 Par Strømper 

5. 1 Par Morgensko 

6. 1 Paraply 

7. Forsaaling af 1 Par Støvler. 

Det vedtages at bevilge et Beløb af 30 Kr til Beklædning samt 5 Kr til Fodtøj.slutning 

om at 

2/4    Fr. Abrahamsen andrager om mere Hjælp.                                                                            

Det vedtages at yde ham en foreløbig Hjælp af 10 Kr. 

2/4    Vejmand Jens Røgind andrager om, at Prisen for at aftage Rabatter paa Vejen 

Anstaltens …..?......  til Rolighedsvej maa blive forhøjet. Prisen er f.T. 4 Øre.                               

Det vedtages at yde ham 6 Øre paa dette Stykke Vej. 

2/4   Ane Marie Jørgensdatter andrager om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøt-

telse (har 14 Kr.)                                                                                                                                     

Det vedtages at forhøje Alderdomsunderstøttelsen til 16 Kr. 

2/4    Stine Olsen ansøger om en Hjælp til Husleje i Aarhus.                                                          

Sogneraadet vedtager at yde hende en Maaneds Leje, et Beløb af 10 Kr. 

2/4    Værgeraadet meddeler at Overværgeraadet har godkendt Værgeraadets Be-

slutning om at anbringe Dagmar Frederikke Nielsen paa Fredensborg Optagelses-

hjem, og at Omkostningerne maa paahvile  ..?...  Fattigvæsen i H.t. Børnel. § 50 jfr. 

Fattigl. § 40.                                                                                                                                        

Til Efterretning. 



Udsat Sag fra 7/1 08: Andragende fra Good-Templar Logen om at faa Grøften ud for 

Logen dækket.                                                                                                                                       

Sogneraadet har ikke noget imod at Logen selv dækker Grøften og nedlægger Rør i 

den med tilstrækkelig Vidde under Vejudvalgets Kontrol. 

Forslag om Lægning af en Kloak i Villabyen fra Winsløws Ejendom i nordlig Retning 

til den nordlige Ende af Grosserer Christensens Villa.                                                                 

Det vedtages at lade Arbejdet udføre og at henvende sig til Entrepenør Løssl og Sø-

rensen for at indhente deres Tilbud og Raad i den Anledning. Formanden og Vejud-

valget har Mandat til at konferere med ovennævnte Entrepenør og at fremme Sagen 

paa hurtigste og billigeste Maade. 

Den danske Turistforening forespørger om Sogneraadsformanden eller en anden vil 

være Tillidsmand med den forestaaende Landsudstilling  for Øje.                                     

Det vedtoges at vælge Formanden og at meddele Dr. Winge i Aarhus dette. 

Mødet hævet. 

A. Lund       Rasmus Abild       Søren Mogensen      Joh. Pihlkjær       P. Pedersen 

 

Mødet den 22 April 1908 Kl. 3 Efterm. 

2/4 08   Kjøbenhavns Magistrats 3 Afd. Meddeler at det har maattet tilstaa Arbejds-

mand Jens Peter Christensen med Kone og 3 hjemmeværende Børn en Understøttel-

se af 8 Kr ugentlig.                                                                                                                                  

Til Efterretning, da han anerkendes forsørgelsesberettiget her. 

6/4    Udv. for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler at det har maattet tilstaa 

Skrædder Søren Laursen en Luftpude og et …….?......  til Beløb 14 Kr 255 Øre.                         

Til Efteretning. 

7/4    Jyderup Holmstrup Sogneraad anmoder om at lade foretage en Afhøring af 

Fisker Niels Nielsen til Konstatering af rette Forsørgelsessted. Man beder sig oplyst 

om Barnets Moder det sidste Aar før Ægteskabet modtog Fattighjælp.                                 

Afhøring foretages. 

18/4   Sundhedskommissionen henstillet til Sogneraadet at brolægge Grøfterne paa 

begge Sider af Hovedgaden udfor Good-Templar Logens Grund. 



Arbejdsmand Karl Olsens Hustru anmoder om Hjælp til Konfirmationen.                                   

Formanden foreslaar Formanen for Fattigudvalget at udbetale 10 Kr. 

10/4   Skibsted Lyngby Sogneraad tiltræder den af Sogneraadet bevilgede Konfirma-

tionshjælp til Agnes Hansen, stor 25 Kr.                                                                                          

Til Efterretning og videre Bekendtgørelse for A.P. Petersen (Plejeforældre) ? 

11/4   Arne Møller, A. Byberg og Thyge Thygesen forespørger Sogneraadet om ikke 

dette vil paatage sig den samlede Udgift ved Gangstiens Fuldendelse, imod at Besty-

relsen for Vejen giver et lignende Beløb som Lodsejernes ..?...  i Omkostningerne ved 

Stien paa at udbedre Vejen med c. 100 Læs Slagger.                                                               

Kunne mikke bevilges. 

11/4   Københavns Magistrats 3 Afdeling meddeler at den fra d. 9 ds. har maattet 

tilstaa Arbejdsmand Jens P. Christensen Sygehjælp til sin Datter Helga samt et Par 

Sko til Børnene William og Mary.                                                                                                      

Til Efterretning. 

13/4   Skolekommissionen meddeler Tilladelse til at Lærer Vinten antager Carl Fre-

deriksen som Vikar i den Tid, da Vinten aftjener sin Værnepligt, under Forudsætning 

af, at Frederiksen fremskaffer Lægeattest for, at han ikke lider af smittefarlig Tuber-

kulose.                                                                                                                                                   

Til Efterretning. 

13/4   Skoledirektionen meddeler, at den har givet konst. 3 Lærer ved Vejlby Skole, 

Einar Vinten, fast Ansættelse ved samme Skole.                                                                         

Til Efterretning. 

18/4   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Niels 

Olsens frasep. Hustru Kirstine Dorthea Olsen, en ugentlig Understøttelse af 3 Kr.                 

Til Efterretning. 

18/4   Jensen og ……?........  fremsender Tilbud paa Kloakledning i Villabyen paa 9” og 

12” cementeret Ledning, vil andrage c. 1600 Kr.                                                                       

Det vedtages at lade Formanden og Formanden for Vejudvalget forhandle med Inge-

niøren om at lægge en 6” Ledning fra Winsløws Ejendom til Grosserer Christensens 

Ledning, eller saafremt dette ikke kan lade sig gøre, da at lade Ledningen gaa fra den 

anden Side Tjørnebakken mod Øst under Banen til den paa den anden Side Banen 

anbragte Brønd. 

Derefter behandledes 9 Skattekalger: 



1. Fra Sygeplejerske Frk Henriette Nielsen, Sindssygeanstalten, hun meddeler, at 

hun maa hjælpe sin Moder med 100 Kr om Aaret.                                                              

Det vedtages at nedsætte Skatten med 5 Kr. 

2. Gaardejer Jørgen Jakobsen for Patienten Marie Jakobsen, han oplyser at han 

af sin private L…?....  maa udrede c. 300 Kr aarlig.                                                             

Kunne ikke bevilges. 

3. Gartner A. Larsen, Rislund, forespørger hvorledes Beløbet 106 Kr er fremkom-

met.                                                                                                                                            

Formanden medeler ham hvorledes han er beskattet. 

4. Snedker A. Andersen anmoder om at sætte sig til det halve.                                       

Kunne ikke nedsættes. 

5. Overopsyn P.C. Jensen Kjær anmoder om en Nedsættelse af 12 Kr.                             

Det vedtages at nedsætte Skatten med 10 Kr. 

6. Marius Thomsen, Vejlby Krat anmoder om Nedsættelse, han meddeler at han 

kun har 1/2 Alb (?) med en derpaa ……….?...........                                                              

Kunde ikke bevilges Nedsættelse. 

7. F. Lund, Belvedere, anmoder om Nedsættelse, han meddeler, at 1907 er det 

daarligste Aar han endnu har haft.                                                                                        

Det vedtages at nedsætte Skatten med 15 Kr. 

8. L. Hey, Vejlby Krat anmoder om Nedsættelse.                                                                    

Kunde ikke bevilges Nedsættelse. 

9. Dr. Med. Holm fremfører Indsigelse mod de 15% Paalæg.                                                  

Det vedtages at nedsætte Skatten med 23 Kr 62 Øre. 

10. Arbejdsmnd Jakob Johansen klager over sin Skat.                                                                 

Det vedtages at nedsætte Skatten med 2 Kr. 

19/4   Th. Nielsen, Grundfør meddeler, at et Par af Udvalgets Medlemmer vil besig-

tige de Veje som foreslaaes udgaaet, den 27/4 Kl. 12 ½ , og anmoder om at mindst 

et af Sogneradets Medlemmer giver Møde.                                                                                    

Det bestemtes at vælge Formanden for Vejudvalget og Johannes Pihlkjær til at give 

Møde. 

19/4   Formanden og Joh. Pihlkjær gør opmærksom paa, at Kedelsmed Søgaard 

rimeligvis har bygget en Tilbygning til sit Hus ud til Vejen.                                                          

Det vedtages at lade Tilbygningen blive staaende, men at meddele, at Sogneraadet 

maa bestemt hævde, at Jorden, hvorpaa han har bygget, er Kommunens Gadejord, 

og at Bygningen kun maa blive staaende paa Betingelse af at han flytter sit Stakit-



værk 1/2 Alen ind inden den 1 Juli d.A., og at han betaler en Bøde til Hjælpekassen 

af 20 Kr inden 1 Novbr, fordi han har bygget paa Gadejorden. I Tilfælde af at hans 

Ejendom skulle brænde, forbeholder Raadet sig Ret til den Jord hvorpaa han har 

bygget. 

Formanden foreslaar, at der ved Gangstien langs Rolighedsvej opstilles Bræt med 

Paaskrift: Cycle og Gangsti.                                                                                                               

Vedtaget at lade Formanden for Vejudvalget anbringe 2 Brætter med nævnte Paa-

skrift. 

Lærerinderne Frk Kvistgaard og Frk Jensen ansøger ansøger om at faa et Værelse 

(hver) tapetseret.                                                                                                                                   

Det vedtages at lade dem selv vælge Tapet til 50 Øre Rullen. 

Lærer Heltoft ansøger om at faa sin Entre repareret, da Tapetet staar og falder ned.     

Det vedtages at lade Entreen oliere og at lade en Væg i Soveværelset beklæde med 

Pap eller Lærred paa Lister, som Tapetseres. 

Møde hævet. 

A. Lund             J. Pihlkjær                  Søren Mogensen               Rasmus Abild 

P. Pedersen                                                           R. Andersen 

 

Mødt den 7 Maj 1908 Kl. 3 Efterm. 

24/4 08   Hasle m.fl. Sognes Raad, Lystrup meddeler, at det er villig til at yde fuld 

Refusion af den aarlige Plejeløn 60 Kr for Arbejdsmand N.H.L. Nielsens Barn, der er 

anbragt i Pleje i Vejlby.                                                                                                                    

Til Efterretning. 

28/4   Dr.    Fremsender Regning for Bagerimedhjælper Anders Andersen og fore-

spørger om Arbejdsmand N.H.L. Nielsens Barn endnu er i Pleje hos Banevogter Kra-

gelund.                                                                                                                                                

Det vedtoges at forhøre Banevogter Kragelund desang. 

25/4   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Fyrbøder 

Niels Peter Petersens Hustru en Huslejehjælp for indeværende Kvartal af 33 Kr.                  

Til Efterretning. 



25/4   Do  meddeler, at den fjerdingaarlige Huslejehjælp for Mads Christensens Enke 

er forhøjet til 16 Kr, og at den ugentlige Understøttelse 1 Kr 50 Øre er løbende.                   

Til Efterretning. 

1/5 08   Skoledirektionen for Aarhus Købstad og Hasle Herred tilbagesender Forslag-

et til en ny Undervisningsplan for Vejlby Skole med Anmodning om Sogneraaadets 

og Kommunens ytring m.H.t.                                                                                                             

1. at der i øverste Klasse er strøget en Religionstime, saa at der nu kun er 2 Timer i 

Stedet for som hidtil 3 Timer.                                                                                                            

2. der maa forlanges, at der benyttes Lærebog i Religionstimerne.                                            

3. Det forekommer Direktionen mindre heldigt, at der foreslaaes 2 Klasser samlede 

til Sangundervisning, da der derved vil samles 70 Børn, hvilket formentlig er for stort 

en Antal til de forhaandenværende Lokaler.                                                                               

Det vedtages at tilstille Skolekommissionen Sagen til dennes Erklæring. 

22/4   Thisted Byraads Fattigudvalg fremsender Daabsattest for Thora Petrine Poul-

sens d. 5 f.M. fødte Barn og anmoder om at Fødselen maa blive noteret i Vejlby 

Sogns Kirkebog, da Moderen 10 M.sdagen før Barnets Fødsel havde Ophold paa Ris-

høj.                                                                                                                                                          

Det vedtages at Fødselen noteres i Vejlby Sogns Kirkebog, da Pigen opholdt sig paa 

Rishøj 10 Maaneders Dagen for Fødselen. 

3/5   Udvalget for Fattigdomsunderstøttelse i Æbeltoft fremsender Fødselsattest for 

et af ugift Pige Albrechtsen d. 17 Marts født Drengebarn og anmoder om, ats Fødse-

len maa blive noteret i Vejlby Sogns Kirkebog, da Moderen paa 10 m. Dagen før 

Barnets Fødsel havde Ophold i Skovpavillonen, Risskov, Vejlby Sogn.                                           

Det vedtages at tilbagesende Sagen med Bemærkning at Skovpavillonen, Risskov, 

hører under Aarhus Kommune. 

Jens Kjærulf anmoder om sin Sparekassebog.                                                                                   

Kan ikke udleveres foreløbig. 

6/5   S. Abrahamsen ansøger om Hjælp, da han stadig er Syg.                                                  

Det vedtages at bevilge ham en Hjælp af 10 Kr. 

6/5   L. Bech ansøger om fri Skolebøger til sine Børn.                                                                    

Det vedtages ikke at bevilge disse, 

6/5    Jacob Petersen Kaalby   Do                                                                                                           

Som ovenfor. 



6/5   Laurs Eriksen ansøger om do til sin Datter Kathrine Eriksen.                                                

Som ovenfor. 

6/5   Peder N. Mikkelsen ansøger om  do til sine 4 Børn.                                                                 

Som ovenfor. 

6/5   Esben Sørensen ansøger om fri Bøger til sin Datter Esther.                                                   

Som ovenfor. 

8/5   Gerda Jensen ansøger om fri Skolebøger til sin Datter.                                                               

Det vedtages ikke at bevilge disse. 

5/5   J. Eskildsen, Vejlby Fed ansøger om fri Skolebøger til sine Børn Holger og Valde-

mar.                                                                                                                                                          

Som ovenfor. 

5/5   Niels Eskildsen Nielsen ansøger om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse 

(til 15 Kr. ugentlig).                                                                                                                               

Det vedtages at forhøje Understøttelsen til 13 Kr. 

5/5   Købmand Gielstrup fremsender en Erklæring fra Ingeniør Ludvigsen, Jydsk Inge-

niørkontor vedr. Kloakanlægget fra Gielstrups Ejendom i Kommunens Grøft til 

Havet. Gielstrup forbeholder sig at andre  der vil benytte hans Kloak maa deltage i 

de betydelige Udgifter i Anlæggelsen af Kloakanlægget samt i den fremtidige Ved-

ligeholdelse.                                                                                                                                            

Til Efterretning. 

27/4   Vithen m.fl. Sognes Raad meddeler at Sidsel Marie Jensens Alderdomsunder-

støttelse er forhøjet til 180 Kr for 1908/09.                                                                                

Til Efterretning. 

30/4   Ingeniørerne Jensen og Hartmann fremsender et nyt Projekt om Lægning af 

en 6” og 9” Kloakledning i den nordlige Del af Villabyen til Beløb 600 Kr.                                   

Det vedtages at lade Formanden og Form. for Vejudvalget forhandle med Ingeniør 

Jensen, naar Sofus Jensens Tilbud er indkommen og at lade Arbejdet udføre paa 

bedste og billigste Maade. 

26/4   Murer Sofus Jensen anmoder om at han maa give Tilbud paa ovennævnte 

Arbejde.                                                                                                                                                

Det vedtages at lade Sofus Jensen give Tilbud paa dette. 

Mødet hævet. 



A. Lund             J. Pihlkjær                Rasmus Abild                  Søren Mogensen 

P. Pedersen            R. Andersen                   Poul Steensen 

 

 

 

 

Mødet den 25 Maj 1908 Kl. 3 Efterm. 

12/5   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler at R.F. Rasmussen er afleveret til 

Lemmeafdelingen som erhvervs og subsistensløs og anmoder om, at han maa blive 

afhentet.                                                                                                                                         

Det vedtages at lade R.F. Rasmussen afhente paa Fattiggaarden og anbringe paa For-

sørgelsesanstalten i Horsens. Sogneraadsmedlem Rasmus Andersen skulde bringe 

ham dertil. 

22/5   Skatteraadet for V. Lisbjerg m.fl. Herreder opfordrer Sogneraadet til at give 

Møde Lørdagen den 30/5 Kl. 1 Efterm. Til Prøve af den foreløbige Ansættelse til Be-

regning af Indkomst og Formueskat til Staten.                                                                               

Det vedtages at lade Formanden og Søren Mogensen give Møde. 

Aarhus Stiftamt fremsender Sagen vedrørende Birthe Marie Therkildsen med Fore-

spørgsel om Sogneraadet har yderligere at bemærke i sagen.                                                      

Tilbagesendes til Amtet med Erklæring under Henvisning til Fattiglovens § 43. 

19/5   Aarhus Amtsraad fremsender til Sogneraadets Erklæring Andragende fra for-

skellige Beboere i Vejlby om Anlæggelse af en Cyklesti paa den vestre Side af af 

Landevejen fra Vejlby til Aarhus i Lighed med og fortsættelse af den Cyklesti der 

fører fra Aarhus til Skellet mellem Aarhus og Vejlby.                                                                       

Det vedtages at anbefale Sagen. 

22/5   H. Meulengracht, Villa …?.... beklager sig over Grøften nedenfor hans Villa og 

anmoder om at den maa blive oprenset.                                                                                        

Det vedtages at lade Formanden og Rasmus Abild tage sig af dette. 

19/5   Skolekommissionen fremsender Sagen vedrørende en ny Undervisningsplan 

for Vejlby Kommuneskole efter at have erklæret sig i Sagen.                                                        

Det vedtages at tilbagesende Sagen til Skoledirektionen, idet man henholder sig til 

de af Skolekommissionen fremsatte Ytringer. 



23/5   Herslev Gjerningen Sogneraad meddeler at der hos Laura Marie Jensen, gift 

med Fisker Niels Nielsen af Politiet i Vejlby d. 27 Januar 1904 er foretaget forgæves 

Udpantning for Bidrag 36 Kr for 1/2 Aar til 24/9 03 til hendes udenfor Ægteskab 

fødte Barn.                                                                                                                                          

Det vedtages at tilstille Jyderup Holmstrup Sognerad afhøringen af Niels Nielsen. 

Hjemmet for Vanføre anmoder om Tilskud.                                                                                         

Dette vedtages at bevilge 10 Kr. 

24/5   Marie Poulsen anmoder om at faa sin ugentlige Understøttelse forhøjet til 12 

Kr.                                                                                                                                                           

Det vedtages at bevilge 10 Kr om Ugen. 

24/5   Niels Mikkelsen Ovesen ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                     

Det vedtages at udsætte Sagen. 

Derefter foretages Ansættelse til Erhvervsskat. 

Mødet hævet. 

A. Lund          Joh. Pihkjær            Rasmus Abild               Søren Mogensen 

P. Pedersen                                               R. Andersen 

 

Mødet den 10 Juni 1908 Kl. 3 Efterm. 

24/5   Redaktør Funch Thomsen fremkommer med en Henstilling om Forbedring af 

Vejen østen for hans Ejendom, han foreslaar at forlænge Cyklestien, eller saafremt 

Sogneraadet ikke vil indgaa herpaa da at belægge den ene Kant af Vejen med Grus 

eller  …..?......                                                                                                                                        

Sagen udsættes foreløbig. 

24/5   Værgeraadet for Aarhus nordre Kreds meddeler, at Overværgeraadet har til-

skrevet Værgeraadet at det godkender at Børnene Sørinus (?) Skindberg, Petrus 

Skindberg og Alma Skindberg anbringes anbringes i Pleje gennem Pleje og Børne-

hjemsforeningen for Aarhus Stifts sydlige Del, og at Sørinus den 1 Februar er anbragt 

hos Gaardejer C.A. Elbæk i Hadrup med Pastor Engberg som Tilsynsværge; Alma 

Skindberg hos Denis Christiansens Enke i Østbirk med Lærer Pedersen, Østbirk som 

Tilsynsværge.                                                                                                                                            

Til Efterretning. 



26/5   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus medd. At det har maattet tilstaa Arbmd. 

Niels Olsens fraskilte Hustru en Huslejehjælp af 9 Kr pr Maaned, men at den ugent-

lige Understøttelse er inddraget med Ugen fra d. 14 Maj.                                                          

Til Efterretning. 

26/5   Aarhus Amts Skoleraad meddeler, at det har bevilget Vejlby Kommune et 

Beløb af 300 Kr til Opbygning af trængende Kommuners Skolevæsen.                                             

Til Efterretning. 

5/6    M.C. Kielsgaard beklager sig over sin Ansættelse til Erhvervsskat.                                    

Det vedtages ikke at tage Hensyn hertil. 

7/6    Rasmus Thomas Rasmussen anmoder om at maatte blive udskreven af Ar-

bejdsanstalten ved Horsens.                                                                                                            

Kunde ikke bevilges. 

26/6   Aarhus Amtsraad meddeler Tilladelse til at Vejlby Kommune yder et Tilskud af 

40 Kr til Vejlby Sognebogsamling for Aaret 1908/09.                                                                    

Til Efterretning. 

26/6   Snedker N.P. Nielsen, Odder meddeler, at hans Moder er Død og forespørger, 

hvorledes han skal forholde sig med hendes Ejendele.                                                                    

Det vedtages at lade ham beholde Ejendelene og at betale Ligkisten med 20 Kr og 

den af ham afleverede Lægeregning 6 Kr. 

F. Abrahamsen anmoder om Hjælp.                                                                                                   

Det vedtages at bevilge ham en Hjælp af 10 Kr. 

Det vedtages at bevilge Jens Hansen Nielsen en Pengehjælp for Juni Maaned 10 Kr. 

Mødet hævet. 

A. Lund             J. Pihlkjær                  Søren Mogensen            Poul Steensen 

Rasmus Abild         P. Pedersen                      R. Andersen 

 

Mødet den 22 Juni 1908 Kl. 3 Efterm. 

10/6   Farvehandler Lorentzen klager over sin Ansættelse til erhvervsskat.                                    

Det vedtages at meddele ham at Erhvervsskatten er beregnet af hele Ejendommen. 



10/6   Aarhus Stiftamt anmoder om inden 25 ds at udpege 2 Mand til faste Vurde-

ringsmænd ang. Udlaan i faste Ejendomme af ……….?..........  og andre under offentlig 

Tilsyn staaende Midler i H.t. § 2 i Lov af 19 Marts 1869.                                                                  

Det vedtages at vælge fhr. Gaardejer Jens Kjeldsen og Gaardejer A.P. Bomholt. 

12/6    Aarhus Købstads Ligningskommission meddeler, at Hr Ehlers til denne har 

oplyst, at hans Forretning i Vejlby har givet Underskud i 1907/08.                                                

Det vedtages at sætte Skatten til 1000 Kr 

14/6   Søren Poulsen og Hustru ansøger om at faa Tillæg til Alderdomsunderstøttel-

sen, der meddeles at Konen har været Syg en Maanedstid.                                                        

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 2 Kr. 

16/6   I Anledning af Sagen med Hasle Skejby Lisbjerg Kommune ang. Birthe Marie 

Therkilsen giver Aarhus Stiftamt Vejlby Sogneraad Paalæg om at refundere Hasle 

m.fl. Sogneraads Udgifterne.                                                                                                                 

Til Efterretning. 

18/6   Hasle m.fl. Sognes Raad forespørger, om man er villig til at yde denne Kom-

mune fuld Refusion af Udgifterne i Anledning af Birthe Marie Therkildsens Sinds-

sygdom.                                                                                                                                                      

Det vedtages at anmode om Regning over Udgifterne. 

18/6   Fattigvæsensudvalget i Aarhus fremsender Daabsattest vedr. det af ugift 

Petrine Caroline Ane Nielsen fødte Barn Inge Thora Nielsen og anmoder om at Fød-

selen maa blive noteret i Vejlby Kommunes Kirkebog, da Moderen 10 Maaneders 

Dagen for Barnets Fødsel havde Ophold i Vejlby Kommune.                                                          

Det vedtages at anerkende Fødselen og og at lade den notere i Kirkebogen. 

18/6   Sogneraadsmedlem Pihlkjær foreslaar, at Kommunen køber en Jordlod ved 

Havet, f.Ex. Peter Brodersens, saa at den derved kan erhverve sig Strandret.                              

Det vedtages at indlede Forhandlinger med Peter Brodersen om Købet af hans Jord-

lod, endvidere vedtages det at nedsætte et Udvalg af Sogneraadet til at forhandle 

med ham, og følgende Medlemmer valgtes: Formanden, Forvalter Lund, Rasmus 

Abild og Snedker Pedersen, som har Mandat til at byde ham indtil 8000 Kr for Ejen-

dommen. 

21/6 08  Maren Pedersen (forsørgelsesberettiget i Egaa) ansøger om Alderdomsun-

derstøttelse.                                                                                                                                          

Det vedtages at bevilge 20 Kr om Maaneden (samme Understøttelse som i Aarhus). 



Udsat Sag: Begæring fra Niels Mikkelsen Ovesen om Alderdomsunderstøttelse.          

Det vedtages at bevilge ham en maanedlig Understøttelse af 5 Kr fra 1 Novbr. d.A.     

20/6   Brandfoged N. Schouby, Søndre Kreds, og Brandsynsvidnerne R.A. Jensen og 

S. Richter meddeler, at deres Bevillinger er udløben den 1 August og protesterer 

mod Genvalg.                                                                                                                                       

Brandfoged Christiansens, nordre Kreds, Funktionstid og de 2 Brandsynsvidners Tid 

udløber ligeledes den 1 August 08.                                                                                                 

Til Brandfoged for søndre Kreds valgtes Karetmager K. Rasmussen.                                            

Til Brandfogedmedhjælper valgtes: Skomager Petrus Petersen og Carl Kjeldsen.                     

Til Brandsynsvidner valgtes: Marius Petersen Høgholm og Gartner Peter Alfred 

Hansen.                                                                                                                                           

Til Brandfoged i nordre Kreds valgtes: Gaardejer Peter Jessen.                                                  

Til Brandfogedmedhjælper: Boelsmand Jacob Petersen og Jens Lovmand.                               

Til Brandsynsvidner: Gartner Helveg Lorentzen og Gartner Niels Christensen. 

Ormslev Børnehjem fremsender Beretning for 1907 og anmoder om Understøttelse 

for indeværende Aar.                                                                                                                         

Det vedtages at bevilge 10 Kr for Finansaaret 1908/09. 

Det vedtages at begære Carl G.?. Petersen og Arbejdsmand Jens Holm Andersen 

hensatte til Afsoning i de af dem skyldige Alimentationsbidrag. 

Kommunernes Ulykkesforsikring for Landbrugere anmoder Sogneraadet om at 

vælge en Repræsentant for Forsikringsselskabet i Kommunen.                                                    

Udsættes. 

Mødet hævet. 

A. Lund               Søren Mogensen             J. Pihlkjær            Rasmus Abild 

Peder Pedersen                  Poul Steensen         R. Andersen 

 

Mødet den 7 Juli 1908 Kl. 2 Efterm. 

3/6    Brandfogeden for nordre Kreds Bager A.P. Christiansen beder sig fritaget for 

Bestillingen som Brandfoged for nævnte Kreds fra 1 Aug. d.A. Ligeledes beder Brand-

synsvidnerne N. Abild Ovesen og Rasmus Jensen sig fritaget fra nævnte Dato.                     

En ny Brandfoged og nye Brandsynsvidner for nordre Kreds valgtes i sidste Møde.  



30/6   Aarhus Ligningskommission meddeler at den ikke finder nogen Anledning til 

at foretage nogen Ændring ved Ansættelse af Fabrikant J. Mikkelsen til Erhvervsskat.    

Det vedtages at klage til Overskatteraadet. 

30/6   Aarhus Ligningskommission medd. at den ikke finder Anledning til at foretage 

nogen Ændring ved Ans. af Hesteslagter Nielsen til erhvervsskat.                                                  

Det vedtages at klage til Overskatteraadet. 

30/6   Do  medd. At den ikke finder Anledning til at foretage nogen Ændring ved An-

sættelse af Vinhandler Albert Thorup til Erhvervsskat.                                                                  

Det vedtages at klage til Overskatteraadet. 

2/7   Do  medd. At den har beregnet den i Vejlby boende Toldklarerer Aage Berg et 

Skattebeløb af 57 Kr 60 Øre efter en Indtægt i Aarhus Kommune af 1600 Kr. Skatte-

procenten er 5%.                                                                                                                                  

Til Efterretning. 

2/7   Direktoratet for Kjøbenhavns Skattevæsen meddeler at Enkefru Liisberg er 

ansat til at svare Skat af et Beløb 2710 Kr (fast Ejendom i Kjøbenhavn) og at Skatte-

procenten er 2 1/2.                                                                                                                              

Til Efterretning. 

21/6   Skoledirektionen meddeler, at den maa fastholde de 3 Timers Undervisning i 

Religion, og at det udtrykkelig maa bemærkes i Undervisningsplanen at Lærebogen 

benyttes i Religionsundervisningen; endelig maa det opgives hvor store Klasseværel-

serne er i Rumfang, og hvor stort Børneantallet vil blive for de 10 Klassers Vedk. Før 

der kan gives Approbation paa de to Klassers Sammenslutning til Sangøvelse.             

Det vedtages at tilstille Skolekommissionen Skrivelsen. 

4/7   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler at det fra 15 f.M. har tilstaaet Arbmd. 

Niels Peter Christiansens Hustru en Huslejehjælp af 10 Kr maanedlig og forespørger 

om man anerkender hende forsørgelsesberettiget i Vejlby og om man vil refundere 

Fattigvæsenet Beløbet.                                                                                                                        

Det vedtages at yde fuld Refusion af de hende udbetalte 10 Kr, men at meddele at 

man ikke vil refundere Fattigvæsenet den Hjælp der yderligere maatte udbetales 

hende, da hun har sin Mand og sit Hus i Vejlby, og efter sigende skal eje en Spare-

kassebog paa c. 200 Kr. 

30/6   De danske Statsbaner meddeler Tilladelse til at føre en 9” Kloakledning under 

Aarhus Ø – Ryomgaard Banen, som afløb for Villabyen. En Anvisning over Arbejdets 



Udførelse vil blive givet ved Henvendelse til Overbanemester Bruun, Aarhus.                        

Til Efterretning. 

Fr. Abrahamsen ansøger om Hjælp.                                                                                                        

Det vedtages at yde ham en foreløbig Hjælp af 10 Kr.         

6/7   J.P. Poulsen anmoder Sogneraadet om Hjælp 8 eller 14 Dage endnu.                               

Formanden foreslaar Fattigudvalgets Formand, at der udbetales ham 10 Kr.  -   Dette 

approberedes, og endvidere vedtages det at yde ham en yderligere Understøttelse 

af 15 Kr. 

Formanden fremlægger den med Peter Nielsen (Brodersen) oprettede ……..?........... 

(se sidste Mødes Beslutning), hvorefter Sogneraadet under Forudsætning af Stift-

amtets Aprobation køber hans Ejendom Matr. No 82b af Hartkorn 1 Skp – ¼ Alb med 

Hus og nagelfaste Genstande, Besætning 2 Malkekøer, 1 Kalv, 12 Høns samt Hø og 

Halm for en Købesum af 8700 Kr, hvilken Sum erlægges ved Overtagelsen af Ejen-

dommen. Strandretten overtages ved Handelens Afslutning.                                            

Sogneraadet approberer Salget.   Det vedtages at andrage Amtet om, at man maa 

benytte de i Sparekassen indestaaende 2500 Kr og optage et Laan af 6000 Kr for at 

kunne betale Købesummen. 

S. Poulsen Christensen andrager om Hjælp (har 15 Kr i Alderdomsunderstøttelse).        

Det vedtages at yde dem en foreløbig Hjælp af 10 Kr. 

Mødet hævet. 

A. Lund         R. Abild         P. Pedersen          J. Pihlkjær            Søren Mogensen 

  

Mødet den 21 Juli 1908 Kl. 3 Eftermiddag 

3/7    Hasle m.fl. Herreders Kontor udbeder sig meddelt, hvor mange kommunale 

Tilsynsmænd og Suppleanter der findes i Kommunen, med Maskiner  i H.t. Lov af 12 

April 1889 § 2, 3 Stk.                                                                                                                         

Det vedtages at meddele at Smed …..?...... og P. Chr. Pedersen har Tilsyn med 

nævnte Maskiner. 

6/7    Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at det har forhøjet 

Understøttelsen til Hans Peter Rasmussens Enke, Mette Marie fra 15 til 20 Kr pr 

Maaned fra 1 dennes.                                                                                                                              

Til Efterretning. 



8/7    Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus tilbagesender Fødselsattest for det af 

ugifte Kirsten Marie Christiansen 19 Marts d.A. fødte Pigebarn efter at Fødselen er 

noteret i Ministerialbogen for Aarhus Domkirke.                                                                         

Til Efterretning. 

8/7    Kjøbenhavns Magistrats 3 Afdeling fremsender Daabsattest for et af ugift 

Thora Emilie Nielsen d. 24/2 07 født Drengebarn med Anmodning om at at Attesten 

maa blive noteret i Vejlby Sogns Kirkebog. Pigen er Datter af fhv. Spejlfabrikant 

Nielsen, Vejlby Fed.                                                                                                                               

Fødselen anerkendes. 

16/7    Hjortshøj Egaa Sogneraad meddeler, at det anerkender Maren Pedersen For-

sørgelsesberettiget i denne Kommune, og at Understøttelsen vil blive refunderet 

efter lovlig regning.                                                                                                                           

Til Efterretning. 

18/7   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at Arbejdsmand Jens Christian 

Sørensens Enke Cecilie Marie er indlagt d. 6. ds. som Patient i Kommunehospitalet, 

lovmæssig Refusion forbeholdes.                                                                                               

Til Efteretning. 

18/7   Sagfører ..?.. Johansen Aarhus fremsender paa en Del Lodsejeres Vegne paa 

Vejlby Fed, en Klage til Aarhus Amtsraad over: Lille Hørgaardsvej, Aakrogsvejen, 

Pebelrendevejen og Tretommervejen – og anmoder om at Sogneraadet vil anbefale 

Sagen.                                                                                                                                                  

Sagen udsættes til næste Møde og da evt. tilbagesende Sagen til Sagføreren med 

Bemærkning at Sagen er for sent indkommen.     

14/7   Dr. G. Lassen meddeler at han bor i Byen og sover der om Natten.                                 

Er berettiget til at svare Skat til Vejlby naar han bor her i 3 Maaneder. 

14/7   M.D. Harder meddeler, at han af Aarhus Skatteligning er sat til 4200 Kr og 

forespørger, om det ikke er en Fejltagelse at han af Vejlby Sogneraad er sat til 4312 

Kr.                                                                                                                                                   

Nedsættelse kunde ikke bevilges. 

15/7   Dyrlæge Nielsen meddeler, at det maa anses for tvivlsomt om han har Bopæl i 

Vejlby Kommune, da han har lejet et par Værelser hvor han sover om Natten, men 

Husstanden føres uforandret i Aarhus.                                                                                                

Er Skattepligtig naar han opholder sig 3 Maaneder i Kommunen. 



16/7   Gerh. Stilling meddeler, at hans Indkomst kun er 7911 Kr 24 Øre.                               

Nedsættelse kunde ikke bevilges. 

20/7   Stadslæge Lunddahl klager over sin Skatteansættelse, han meddeler, at han i 

Aarhus er ansat til 8300 Kr.                                                                                                               

Nedsættelse kunde ikke bevilges. 

17/7   H. Nielsen, Badehotellet, Risskov meddeler, at han i Aarhus er ansat til 1700 

Kr., og at han kun betaler Skat af 900 Kr.                                                                                            

Det vedtages at nedsætte Skatten med 700 Kr. 

20/7   Børstenbinder Langvardt klager over sin Skatteansættelse, han meddeler, at 

det allerhøjeste han vil kunde svare af er 600 Kr; endvidere meddeler han, at fra 28 

Marts d.A. har taget fast Ophold i Vejlby Kommune.                                                         

Nedsættelse kunde ikke bevilges. 

19/7   Rasmus Th. Rasmussen amoder om, at han maa komme ud af Arbejdsanstalt-

ningen ved Horsens.                                                                                                                             

Kunde ikke bevilges. 

Jens Hansen ansøger om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse.                                    

Det vedtages at yde ham en extra Hjælp af 10 Kr. 

L. Madsen og Hustru ansøger om Tillæg til Alderdomsunderstøttelsen.                              

Kunde ikke bevilges. 

J.P. Poulsen anmoder om yderligere Hjælp.                                                                                   

Det vedtages at lade Formanden for Fattigudvalget meddele, at saafremt han ønsker 

yderligere Understøttelse betragtes denne som Fattighjælp. 

I Anledning af en fra Fru Thorgels fremkomne Regning for Jordemoderhjælp til Søren 

Rasmussens Hustru og Axelsens Hustru – 10 Kr for hver Forretnig og Barselpleje, 

vedtages det for Fremtiden at yde hende i H.t. Fatiigloven 4 Kr og for Barselpleje 6 

kr, i alt 10 Kr. 

Fru Thorgels anmoder om at hun for Fremtiden maa befordre sig selv til Jordemo-

derforretninger, og at der af Sogneraadet maa blive ydet hende et Honorar for hver 

Tur.                                                                                                                                                            

Sagen udsattes. 

Mødet hævet. 



A. Lund                J. Pihlkjær                Søren Mogensen          Poul Steensen 

P. Pedersen                R. Andersen                        Rasmus Abild            

 

 

 

Mødet den 13 August 1908 Kl. 3 Efterm. 

20/7   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at det har forhøjet 

Understøttelsen til Slagter Søren Sørensens Enke fra 1 Juli – fra 15 Kr til 17 Kr 50 Øre 

pr Maaned.                                                                                                                                             

Til Efterretning. 

24/7   Jensen & ……..?...... fremsender Regning paa Tilsyn med Kloakledninger i Villa-

byen og meddelere at Grunden til Overskridelsen paa Entrepenørens Regning er den 

at Ledningen blev anbragt i den østlige Grøft og at Banen forlangte glasserede Rør 

under Banen.                                                                                                                                   

Det vedtages at indhente yderligere Oplysninger desang. 

25/8   Aarhus Amtsraad tilbagesender Overslaget for 1908/09 med Bemærkning, at 

der intet Beløb findes opført under Menighedsudgifter til Kirkevarme og Menigheds-

raad. Grunden hertil forventes oplyst.                                                                                               

Det vedtages at meddele, at Udgifterne til Kirkerne betales af …..?....ejerne, og at 

man ikke formerer at der i det kommende Aar vil blive nogle Udgifter til Menigheds-

raad. 

28/8   Fattigvæsensudvalget i Aarhus fremsender Afhøring af den ugifte Sofie 

Nielsen som er indlagt som Patient i Aarhus Kommunehospital, og forespørger om 

Sogneraadet anerkender Forsørgelsesretten.                                                                                  

Det vedtages at anerkende hende forsørgelsesberettiget her. 

28/7   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at Niels Peter Christiansens Hustru 

atter har henvendt sig til Fattigvæsenet om Hjælp og oplyst, at hun intet ejer. 

Udvalget har fremdeles tilstaaet hende en maanedlig Huslejehjælp af 10 Kr.                           

Det vedtages at meddele Fattigudvalget at man fastholder det i Raadets tidl. Skrivel-

se anførte at der ikke udbetales Kirsten eller Christiansen mere Hjælp. 



28/7 Børstenbinder Langvardt beklager sig over sin Skat, han meddeler, at han i 

Aarhus Kommune er ansat til at svare skat af 600 Kr.                                                                 

Sogneraadet kan ikke tage Hensyn til nævnte Klage, man vedtog ikke at svare ham. 

28/7   Kjøbnehavns Magistrats 3 Afd. Fremsender Fødselsattest m.v. for et af ugift 

Amanda Caroline Larsen, d. 27 Juni 1908 født Drengebarn og anmoder om, at Fødse-

len maa blive noteret i Vejlby Sogns Kirkebog.                                                                               

Det vedtages at lade Fødselen notere i Vejlby Kirkebog. 

3/8    Pleje- og Børnehjemsforeningen for Aarhus Stifts sydlige Del meddeler, at 

Plejebarnet Petrus Chr. Skindberg fremdeles er syg, og at den Øjensygdom hvoraf 

han lider ikke er bedret. Man foreslaar at han anbringes paa det nyoprettede Børne-

hjem i Bjerre. Betalingen er 150 Kr + 20 Kr for Skolegang + 40 Kr efter Ministeriets 

Bestemmelser, da han er under Værgeretten.                                                                                

Det vedtages at lade Drengen anbringe i Bjerre. 

9/8    Vejlby Sogns Sygekasse meddeler, at Jakob Karlsen, Vejlby har erholdt den 

Pengehjælp som Kassen efter sin Vedtægt yder sine Medlemmer, udbetalt for sidste 

Gang d. 26/5 d.A., da han stadig er syg og uarbejdsdygtig og fremlægger Lægeattest 

derfor, henviser Kassen til Fattiglovens § 63, for at han efter denne § kan hjælpes.               

Det vedtages at bevilge ham en Hjælp som den ham af Sygekassen ydede Hjælp – 75 

Øre pr Dag fra 1. Aug.d.A. at regne. 

5/8    Aarhus Stsiftamt meddeler, at Brandfoged, Bager Christiansen, er ……..?........ 

som Brandfoged, og at Gaardejer Løjtnant P. Jessen er beskikket som Brandfoged for 

Vejlby Sogns nordre Kreds.                                                                                                                     

Til Efterretning og videre Bekendtgørelse for Vedkommende. 

10/8   Grundfør Spørring Sogneraad anmoder Vejlby Sogneraad om at udtale sig om 

Papdækker Søren Jensens Formueforhold og hele økonomiske Stilling.                                       

Det vedtages at forhøre Søren Jensen om hans økonomiske Forhold og i øvrigt anbe-

fale ham til Eftergivelse af den ham ydede Fattighjælp, da han er en stræbsom Mand 

Poul Pedersen, Nørreris klager over sin Skatteansættelse.                                                          

Sagen udsættes til næste Møde. 

1/8   Jens Larsen Nielsen anmoder om at maatte blive fritaget for at betale Skat.                    

Det vedtages at fritage ham derfor. 



1/8    Christen Jensen ansøger om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse (har 

f.T. 16 Kr maanedlig).                                                                                                                       

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 2 Kr pr. Maaned. 

1/8    Frederik Abrahamsen ansøger om Hjælp da han stadig er syg.                                         

Det vedtages at yde ham en Hjælp af 10 Kr. 

1/8    Rasmus Thomas Rasmussen anmoder om at maatte komme ud af Arbejdsan-

stalten.                                                                                                                                                    

Det vedtages at lade Sogneraadsmedlem Rasmus Andersen afhente R.T. Rasmussen 

Søndagen d. 30 Aug, 

Johannes Pihlkjær foreslaar, at Jens Hansens Alderdomsunderstøttelse forhøjes (har 

20 Kr.).                                                                                                                                                

Det vedtages at forhøje Understøttelsen til 24 Kr pr. Maaned. 

12/8   C.P.E. Holm m.fl. anmoder om Berammelse af en Aastedsforretning i Anled-

ning af Vejen vesten for den nye Skole, Anlæggelse af Kloak m.v.                                               

Det vedtages at beramme en Aastedsforretning til Onsdagen d. 16. Sept. Kl. 2 Efmd. 

Mødet hæves. 

A. Lund              J. Pihlkjær                   Rasmus Abild                 R. Andersen 

Søren Mogensen       Poul Steensen                   P. Pedersen 

 

Mødet den 16 September 1908 

25/8  Skatteraadet for V. Lisbjerg m.fl. Herreder fremsender Skattelisten for 1908/09 

Uddrag af samme til Fremlæggelse og Bekendtgørelse fra Skatteraadet om Stadfæst-

else af Ligningsmyndighedernes følgende Ændringer:                                                                 

119  Fru Liisbergs Formue forhøjes fra 600000 Kr til 650000 Kr.                                              

146  Navnet rette fra Niels til C.F. Christiansen                                                                                   

184  Anton Ovesen, Indkomst ansat efter Borger med de selvangivne Tal til 1187 Kr.         

334  Marie Jaconsens Formue ansat til 8000 Kr.                                                                               

343  Indkomst ansat efter Andr. om at Skattepligten bortfalder.                                                 

379  Grosserer Justesen ansat til Indkomst 14121 Kr, Formue 156000 Kr. 

14/8   Overværgeraadet tilbagesender regninger vedr. S….?.... Jensen Skindberg, 

Petrus Skindberg og A..?.. Skindberg med Bemærkning, at Udgifter ved nævnte 



Børns Underhold m.v. i H.t. Børnelovens § 50 vil være at udrede efter Fattiglovens 

almindelige Betalingsregler uden Refusion, idet Børnenes Forsørger oppebærer ved-

varende Fattighjælp.                                                                                                                            

Til Efterretning. 

17/8   Overværgeraadet tilbagesender Regning for Johannes Marius Lauritsen og 

Ane Pauline Jørgensen med Bemærkning, at Raadet ikke har approberet nogen 

Plejeløn for nævnte Dreng, samt at Udgifter ville være at udrede efter Børnelovens § 

44. Det tilføjes, at Overværgeraadet maa gaa ud fra at der efter tiltag f.A. ikke ville 

paaløbe Udgifter til Drengens Anbringelse, og at de inden denne Dag paaløbne ville 

blive dækket af Stedfor..?.. Risborg, og at dette og eventuelt Alimentationsbidrag 

bør fradrages forsaavidt det maatte vise sig nødvendigt, at der ydes Tilskud af det 

Offentlige til Drengens Anbringelse, hvortil Overværgeraadets Approbation er for-

nøden. Med H.t. Regningen vedr. Pigen Ane Pauline Jørgensen bemærkes Udgifter 

vedr. Tiden indtil 21 Marts 1907 vil være at afholde efter Børnelovens § 44, og at 

indgaaende Beløb af det Barnets Forsørger i H.t. § 48 paalagte Bidrag 80 Kr aarlig 

skal fradrages i Regnskabet. Regnskabet skal vedlægges attest om at have været 

underkastet kommunal Revision.                                                                                                    

Til Efterretning. 

15/8   Udvalget for Fattigvæsenet tilbagesender Fødselsattest for den af ugift Kir-

stine Karoline Bendtsen født Pigebarn efter at Fødelsen er noteret i Ministerialbog-

en for Aarhus St. Pauls Kirke.                                                                                                               

Til Efterretning. 

18/8   Overretssagfører Kier meddeler, at Enkefru Liisberg for 1908/09 i Erhvervs-

skat vil have at svare 65 Kr 16 Øre til Aarhus Kommune og 45 Kr 16 Øre til Kjøben-

havns Kommune.   Skatteprocenten til Aarhus Kommune andrager 3,60% og for 

Københavns Kommune 2,50%.                                                                                                          

Til Efterretning. 

18/8   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at Bødkersvend Søren Wilhelm 

Grotkjær er optaget paa Aarhus Kommunehospital til Beh. For Blodforgiftning. End-

videre forespørges om man anerkender hans Forsørgelsesret.                                                   

Til Efterretning. Det vedtages at .?. Kirkebogen desangaaende. 

22/8   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at det fra 15 August har til-

staaet Niels Peter Christiansens Hustru en maanedlig Huslejehjælp af 8 Kr mod fuld 

Refusion af Hjælpen. Udvalget føler sig brøstholden ved, at Sogneraadet hjælper en 



Fattig til at flytte fra Manden, og at Sogneraadet derfor vil protestere imod at Ved-

kommende understøttes.                                                                                                                  

Til Efterretning. 

20/8   Som Svar på Sogneraadets Forespørgsel ang. En..?..digelse af Handelsmand 

Niels Skovby Sørensen som Brandfoged i Vejlby Sogns søndre Kreds meddeler Aar-

hus Stiftamt at han der blev beskikket den 21 Februar f.A. først vil kunne forventes 

En..?..lediget, naar han har fungeret de lovbefalede 3 Aar.                                                           

Det vedtages at meddele Amtet at N.S. Sørensen blev valgt, da Kondrup rejste fra 

Vejlby, for den tilbageværende Del af Kondrups Funktionstid. 

1/9    Sparekassekasserer Hastrup meddeler, at han i 3 Maanedere 1/6 – 1/9 08 har 

boet i Vejlby Kommune. Han oplyser at han til Ligningskommissionen i Aarhus har 

opgivet sin Indtægt til 3068 Kr 16 Øre.                                                                                           

Til Efterretning. Det vedtages at opføre ham i Skattelisten til den af ham opgivne 

Indkomst. 

4/9   Aarhus Stiftamt anmoder Sogneraadet om at foretage Valg for Treaaret 

1908/09 – 1910/11 af en Mand til at afgive Indberetning om Priserne paa Korn m.v. 

til Kapitaltaxtens Fastsættelse og om inden 15 Sept. at meddele Amtet Underretning 

om Valget ledsaget af en af den valgte afgivne Erklæring om at ville røgte Hvervet 

efter bedste Overbevisning.                                                                                                              

Det vedtages at vælge Jacob Kjeldsen, Vejlby. 

4/9   Aarhus Stiftsamt fremsender en Skr. fra Statens Statistiske Bureau, hvori der 

anmodes om at de under Udgiftskonto XVII forskelligt opførte Summer blive speci-

ficerede saaledes, at alle Enkeltsummer paa 50 Kr og derover blive særlig udskilte.             

7/9 tilbagesendt Oversigten, efter at Beløbene ere specificerede som forlangt. 

7/9   Søren Poulsen Offersen anmoder om Tillæg til sin Alderdomsunderstøttelse til 

Brænde.                                                                                                                                        

Kunde ikke bevilges. 

1/9   Paa Værgeraadets Vegne meddeler Pastor Jørgensen, Vejlby, at Værgeraadet i 

sit Møde af 6/7 08 har besluttet at forhøje Plejelønnen for Ane Pouline Jørgensen, 

Arbmd. Alfred Andreas Jørgensens Barn, fra 40 Kr til 60 Kr halvaarligt, hvilket forhø-

jede Bidrag det paalægges Faderen at udrede.                                                                                   

Til Efterretning. 



14/9   Overværgeraadet fremsender Værgeraadets Dekret og meddeler at vedkom-

mendes Bidrag er forhøjet.                                                                                                                 

Til Efterretning. 

14/9   Aarhus Stiftamt fremsender cirkulære fra Kulturministeriet, om Sogneraadet 

vil tage under Overvejelse, om man finder Anledning til Forhøjelse af de f.T. ansatte 

Bidrag for manglende Have til Lærer og Lærerindeembederne,                                                 

Det vedtages at meddele at Erstatningen for Vejlby Kommunes 2 Lærerinder udgør 

50 Kr for hver, og at Sogneraadet finder nævnte Erstatning tilstrækkelig u.H. til 

Skoleloven. 

2/9    I Anledning af et fra forskellige Beboere i Vejlby indkommen Andragende om 

Anlæggelse af en Cyclesti langs Aarhus Grenaa Landevejens vestre Side fra Aarhus 

Byskel til Vejlby, erklærede Amtet sig villig til at anlægge den ønskede Cyclesti,  saa-

fremt der af Andragerne tilskydes en Sum af 250 Kr til Anlæggelsen.                                      

Til Efterretning. 

2/9   Aarhus Amtsraad meddeler Tilladelse til for en Købesum af 8700 Kr at erhverve 

Ejendommen Matr.No 82b af Vejlby af Hartkorn 1 Skp 1/4 .?., dels ved Optagelse af 

et Laan paa 6000 Kr, dels ved at benytte en ved Salg af Vejlby Skolelod og Fattig-

gaardsjord baandlagt Kapitalt paa 2500 Kr.                                                                                   

Til Efterretning. Det vedtages at søge et Laan paa 6000 Kr optaget i Kommunekredit-

Foreningen saaledes at Laanet betales i Løbet af 20 Aar. 

10/9   Holbæk Fattigudvalg tilbagesender Fødselsattest for det af ugift Camilla 

Thomsen fødte Drengebarn efter at Fødselen er noteret i Holbæk Kirkebog.                       

Til Efterretning. 

15/9   I H.t. foranstaaende Tilladelse til Anlæggelse af en Cyclesti langs Aarhus 

Grenaa Landevejen til Indkørselen til Vejlby andrager Bager Christiansen paa samt-

lige Andrageres Vegne om at Kommunen vil udrede det ovennævnte Beløb 250 Kr.             

Det vedtages at anmode Amtet om, at Beløbet maa udredes af Kommunekassen. 

16/9   Arne Møller ansøger om at Sogneraadet vil overtage Vedligeholdelsen af Stien 

langs Tretommervejen.                                                                                                                     

Udsat til man hører fra Amtet ang. Bivejsfortegnelsen. 

15/9   Hasle m.fl. Sognes Raad tilbagesender Fødselsattest m.v. vedr. ugift Jenny 

Jensine Laurine Nielsen efter at den er noteret i Skejby Sogns Ministerialbog.                      

Til Efterretning. 



14/9   Karoline Sørensen, Enke efter Søren Laursen Sørensen, ansøger om Forhøjelse 

af sin Alderdomsunderstøttelse (har 10 Kr).                                                                                       

Det vedtages at forhøje Alderdomsunderstøttelsen til 12 Kr. 

14/9   P. Nielsen ansøger om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse  (har 7 Kr).           

Kunde ikke bevilges. 

16/   Marie Christensen ansøger om at faa Erstatning for Pasning af sin Moder, som 

er fuldstændig hjælpeløs.                                                                                                                    

Det vedtages at forhøje Mette Pedersens Alderdomsunderstøttelse til 20 Kr. 

16/9   Ansættelse af Alderdomsunderstøttelse til Laurs Madsen hvis Hustru er af-

gaaet ved Døden.                                                                                                                                 

Det vedtages at bevilge ham en Understøttelse af 20 Kr pr. Maaned. 

Fr. Abrahamsen ansøger om Fattighjælp.                                                                                      

4 af Sogneraadets Medlemmer vedtog at yde ham en ugentlig Hjælp af 2 Kr. – Sog-

neraadsmedlem Pihlkjær stemte imod Forslaget. 

16/9   J.P. Henriksen anmoder om at faa 2 Træer fjernet som staar foran hans Bolig.  

Det vedtages at lade Træerne fjerne. Vejmanden besørger dette, og Træerne er 

hans Ejendom. 

Det oplyses af Joh. Pihlkjær at J.P. Poulsen og Hustru begge er syge (tuberkulose).        

Det vedtages at bevilge ham en ugentlig Hjælp af 10 Kr. 

Mødet hævet. 

A. Lund      Rasmus Abild      J. Pihlkjær      Poul Steensen        Søren Mogensen 

 

Mødet den 2 Oktober 1908 Kl. 3 Efterm. 

19/9   Aarhus Stiftamt fremsender til Sogneraadets Erklæring en fra Skatteraadet 

indkommen Klage fra Entrepenør Kiilsgaard om hans Ansættelse til Erhvervsskat. 

Der forlanges oplyst hvilken Dato Underretning om Skattens Fastsættelse er med-

delt ham, hvilken Dato Klagen er indgivet til Lignings..?..  og hvilken Dato Klageren 

har erholdt Svar paa sit Andragende.                                                                                                

De forlangte Oplysninger givet Amtet. 

24/9   Fattigvæsensudvalget Aarhus meddeler at det har maattet tilstaa Skrædder 

Anton Petersens Enke Cecilie Juliane en Beklædningshjælp stor 15 Kr i Anledning af 



en Søns Konfirmation.                                                                                                                             

Til Efterretning. 

27/9   I Anledning af at Sogneraadet har overladt Peter Brodersens Ejendom til Bort-

forpagtning 1 Novbr d.A. er der fra Christian Thinggaard Anholtsgade No 3, Aarhus 

indkommen Tilbud, han tilbyder at forpagte Ejendommen med Besætning for 5 Aar 

for en Sum af 200 Kr aarlig.                                                                                                              

Sogneraadet kan ikke tage Hensyn til dette Tilbud. 

 

1/10   Enke Karen Rasmussen ansøger om Tillæg til sin Alderdomsunderstøttelse.    

Udsættes tdil næste Møde. 

30/9   Aarhus Amtsraad meddeler Tilladelse til at Kommunen yder de 250 Kr af Kom-

munens Kasse til Cycklestien langs Grenaa  Landevejen fra Aarhus Byskel til Vejlby; 

det tilføjes at Cyclestien saavidt muligt vil blive anlagt i indeværende Efteraar.                  

Til Efterretning. 

30/9   Til at give Møde ved Session d. 19 Oktober d.A. valgtes Sogneraadsmedlem 

Rasmus Abild. 

30/9   Petra Kirstine Petersen anmoder om at faa sit Tøj sendt imod at hun sender 5 

Kr. Endvidere forespørger hun hvor hendes Børn er anbragt, og om hun kan faa 

dem.                                                                                                                                                     

Det vedtages at sende Tøjet ufrankeret og at meddele hende hvor hendes Børn op-

holder sig. 

2/10   Jens P. Poulsen anmoder om mere Hjælp da de 6 Mennesker ikke kan klare sig 

med 10 Kr om Ugen.                                                                                                                            

Det vedtages at forhøje Hjælpen med 2 Kr pr Uge. 

Udsat Sag: Klage fra Aftægtsmand Poul Pedersen, Nørreris.                                                     

Det vedtages at nedsætte Skatteindtægten til det Halve 100 Kr. 

26/9   Skolekommissionen fremsender en Skrivelse fra Skoledirektionen, hvori med-

deles, at Kulturministeriet har erklæret at Tjenesteforholdet fra 1 April 1908 for 

Lærerinde Karoline Jensen vil være at regne fra 1 Novb. 1895 i Stedet for som tidl. 

fastsat fra 1 Maj 1898, og at Tjenesteforholdet for Jenny Kirstine Kvistgaard fra 1 

April 1908 vil være at regne fra 1 Marts 1896 i Stedet for som tidl. fastsat fra 1 Ja-



nuar 1901.                                                                                                                                             

Til Efterretning. 

Mødet hævet. 

A. Lund      Rasmus Abild       Peder Pedersen      R. Andersen       Søren Mogensen 

 

Mødet den 15 Oktober 1908 Kl. 3 Efterm. 

Udsat Sag fra forrige Møde: Enke Karen Rasmussen ansøger om Tillæg til sin Alder-

domsunderstøttelse.                                                                                                                         

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 1 Kr Kr pr Maaned. 

1/10   Amtet meddeler, at Funktionstiden for Hegnssynsmænd og og Forligsmæglere 

i Tyendesager udløber ved indeværende Aar, og anmoder Sogneraadet om at fore-

tage nye Valg for Treaaret 1909-11 af: 3 Hegnssynsmænd og 1 Suppleant tillige 3 

Mand til at vurdere Skade paa Mark og Vej. 1 Forligsmægler i Tyendesager og 1 Sup-

leant for denne.                                                                                                                                    

Til Hegnssynsmænd: Det vedtages at genvælge Jens Steensen og endvidere at vælge 

Gaardejer Rasmus Mikkelsen og Frantz Peter Sørensen, og som Suppleant Gaardejer 

Jens Jensen.                                                                                                                                           

Til Forligsmægler i Tyendesager m.v. vedtages at vælge: Gaardejer A.P. Bomholt og 

som Suppleant Gaardejer Carl Kjeldsen. 

5/10   Højskoleforstander Arne Møller ansøger om, at der for næste Aar maa bevilg-

es samme Beløb i Understøttelse til trængende Elever som hidtil. Han anmoder 

endvidere om at der af den Sum, som Sogneraadet evt. bevilger, maa anvende et 

Beløb til Understøttelse til Ansøgere i den førstkommende Vinterskole.                                   

Sagen udsættes til næste Møde. 

1/10   Skatteraadet for V. Lisbjerg m.fl. Herreder fremsender Skemaer til Fortegnelse 

over Tilflytning af Skattepligtige i Tiden fra 1/4 – 1/10.                                                             

Afg. er Gartner A. Larsen og Gaardejer Mads Mikkelsen. 

12/10  Kirstine Thomsen ansøger om mere ugentlig Hjælp og Hjælp til Vinterbrænd-

sel.                                                                                                                                                           

Kunde ikke bevilges. 

12/10  Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus fremsender Afhøring over Arbejdskarl 

Jens Nielsen, der er indlagt paa Silkeborg Brystsygesanatorium, og forespørger, om 



Vejlby Sogneraad anerkender hans Forsørgelsesret.                                                                 

Hans Forsørgelsesret anerkendes. 

12/10  Jens Nordmand og Hustru ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 

24 Kr om Maaneden).                                                                                                                      

Sogneraadet vedtog at forhøje Understøttelsen til 28 Kr om Maaneden. 

J. Pihlkjær gør opmærksom paa, at Rasmus Christensen trænger til et Sæt Tøj.                     

Det vedtages at bevilge et Beløb af c. 30 Kr til et Sæt Tøj. 

Mødet hævet. 

A. Lund             Poul Steensen                J. Pihlkjær              R. Andersen 

 

Mødet den 28 Oktober 1908 Kl. 6 Aften 

Depotarbejder S. Rasmussen, Aarhus, anmoder Sogneraadet om at maatte faa til 

Leje 3 Td. Land af den Peter Brodersen afkøbte Ejendom samt Bolig og en Ko og 

Kalven mod en Kaution af c. 200 Kr, som han vil anmode Bager Dubock om at stille. 

Lejemaalet ønskes for 10 Aar, og han vil betale i aarlig Leje 150 Kr.                                         

Det vedtages at forpagte 5 Td Land af Ejendommen til Rasmussen for en Afgift af 

150 Kr det første Aar (1/11 – 1/10 09) og for de efterfølgende 4 Aar for 200 Kr aarlig. 

Besætningen 1 Ko, 1 Kalv og 12 Høns medfølger. Forpagtningen kan opsiges med ½ 

Aars Varsel til en 1 April eller 1 Oktober – fra begge Sider. Forpagteren paatager sig 

Vedligeholdelsen af Ejendommen. 

Karen Marie Danielsen anmoder Sogneraadet om Forhøjelse af sin Alderdomsunder-

støttelse, hun har f.T. 16 Kr om Maaneden.                                                                                

Det vedtages at forhøje Understøttelsen til 18 Kr om Maaneden. 

Jens Kjærulff, Aarhus anmoder om at faa sin Sparekassebog udleveret.                                     

Det vedtages ikke at udlevere Sparekassebogen og meddele, at han kan indsætte 

Beløbet paa en anden Bog eller at tilsende Formanden Beløbet til Indsættelse. 

Nørretranders Sogneraad fremsender Afhøring m.v. over Ane Cecilie Kirstine Marie 

Haslund og forespørger om hun anderkendes forsørgelsesberettiget i Vejlby Sogn.               

Det vedtages at anerkende Forsørgelsesretten. 

20/10 08    K..?..foreningen af Kommuner i Danmark merddeler at den, under Forbe-

hold af Amtsraadets Samtykke, bevilger Vejlby Kommune et Laan af 6000 Kr. For-



eningen ønsker oplyst paa hvilken Maade Laanet ønskes forvaltet og afdraget, idet 

den bemærker, at Sogneraadet, saafremt Laanet skal afbetales i løbet af 20 Aar, kun 

kan være tjent med at optage Laanet i 4 ½% Obligationer.                                                           

Det vedtages at optage Laanet i 4 ½% Obligationer. 

20/10   Vejlby Sogns Sygekasse andrager Vejlby Sogneraad om et extraordinært Til-

skud for indeværende Finansaar, da Sygekassen har haft meget store Udgifter til 

deres Medlemmers Ophold paa Sygehuse og Sanatorier.                                                           

Sogneraadet vedtog at udsætte Sagen, da man ikke er fuldtallig. 

19/10   Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse meddeler, at Arbejdskarl 

Jens Nielsen ikke mere ser sig i Stand til at udrede de med hans Sanatorieophold for-

bundne Omkostninger, og forespørger om man er villig til at udrede Betalingen for 

Patientens forsatte Ophold.                                                                                                            

Sogneraadet har i sit forrige Møde anerkendt Forsørgelsesretten og er villig til at ud-

rede de med hans Ophold paa Sanatoriet forbundne Omkostninger. 

Udsat Sag fra Mødet den 15 Oktober: Arne Møller andrager om Tilskud til trængen-

de Elevers Ophold paa Vejlby Højskole.                                                                                        

Man vedtog at udsætte Sagen, da Sogneraadet ikke var Fuldtallig. 

Petra K. Petersen, Kjøbenhavn takker Sogneraadet, fordi hun maa faa sine Møbler 

og forespørger, og hun muligvis vil kunne faa sine Børn Axel og Richard (?) hjem til 

Foraaret.                                                                                                                                              

Børnene kan ikke udleveres foreløbig. 

Viborg Fængselsselskab andrager Sogneraadet om, at det hidtil tegnede Bidrag  5 Kr 

ogsaa maa blive ydet Selskabet for indeværende Aar.                                                                 

Det vedtages at bevilge de sædvanlige 5 Kr. 

Dynevaarene og Puderne paa Fattiggaarden ere saa daarlige at de trænger til delvis 

Fornyelse.                                                                                                                                               

Det veddtages at lade Johannes Pihlkjær og Rasmus Andersen undersøge foreholde-

ne og at anskaffe det fornødne i saa Henseende. Endvidere vedtages det at lade For-

manden anskaffe 4 graa Tæpper og 2 Stempler mærket: VKA og VKF. 

Smed Jens Andersen ansøger om Forhøjelse af sin Alderdomsunderstøttelse.                        

Det vedtages at forhøje Understøttelsen med 1 Kr. 



Arbejdsmand Søren Nielsen, den yngre, og Hustru ansøger om Tilladelse til at tage 

et Plejebarn til sig.                                                                                                                             

Fra Sogneraadets Side kan der intet være til Hinder herfor. 

Mødet hævet. 

A. Lund      J. Pihlkjær      Søren Mogensen       Peder Pedersen       R. Andersen 

 

Mødet den 23 November 1908 Kl. 3 Eftermiddag 

Emma Olsen anmoder om Hjælp til sin Søn, der stadig er syg, han mangler baade 

Uldtrøje, Underbenklæder og Sko.                                                                                                    

Dette vedtages at lade Fattigudvalget anskaffe ovennævnte Genstande til Beløb 10 

Kr til 15 Kr. 

Fattigudvalget i Skanderborg fremsender Afhøring over Martinus Kjeldsen Jensen, 

der har erholdt Fattighjælp af derv. Fattigvæsen, med Forespørgsel om han anerken-

des forsørgelsesberettiget i Vejlby.                                                                                                   

Anerkendes. 

2/11   Fattigvæsensudvalget, Aarhus fremsender Fødselsattest for Arbejdsmand Karl 

Kristian Jørgensen og Hustru Ingrid den 11 Sept. d. A. i Aarhus St. Johannes Sogn 

fødte Drengebarn. Da Manden paa den Tid da Barnet fødtes aftjente sin Værnepligt 

havde han ikke et til Forsørgelsesrets Erhvervelse egnet Ophold i Aarhus følger, at 

Barnet vil være at anse som født i Vejlby – Forsørgelseskommunen, og der anmodes 

om at Fødselen maa blive noteret i Vejlby Sogns Kirkebøger.                                                 

Fødselen anerkendes. 

Kirstine Johansen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 12 Kr).                            

Man vedtog at forhøje Understøttelsen til 14 Kr. 

Anders Hvidkjær ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 20 Kr).                         

Kunde ikke bevilges. 

Fhv. Mælkehandler Niels Nielsen andrager om Alderdomsunderstøttelse.                               

Man vedtog at bevilge ham 10 Kr maanedlig. 

Pastor Geert Jørgensen anmoder Sogneraadet om at tage den alderdomsunderstøt-

tede Arbejdsmand Jens Hansens økonomiske Forhold under Overvejelse, saaledes at 

Sogneraadet enten forhøjer hans Alderdomsunderstøttelse eller at der udbetales 



ham Hjælp i 13 Uger (har 25 Kr i Alderdomsunderstøttelse).                                                      

Man vedtog at forhøje Understøttelsen til 30 Kr pr. Maaned. 

Vejlby Sogns Hjælpekasse og Menighedsraad andrager om at der ydes et klækkeligt 

Bidrag til Hjælpekassen udover det allerede bevilgede, saa at Arbejdsmand Laurs 

Jesper Laursens Enke derigennem kunde hjælpes. – Der oplyses i Skr. at det maa-

nedlige Bidrag 25 Kr som Præsten har modtaget af Fru Liisberg før, nu p.G. af hendes 

Død er bortfalden.                                                                                                                             

Man vedtog at yde et extraordinært Tilskud for indeværende Finansaar af 150 Kr. 

16/11   Kjøbenhavns Magistrats 3 Afdeling meddeler, at man fra 9 Novb. Har maat-

tet tilstaa Arbejdsmand Jens P. Christensen med Kone og 4 Børn en ugentlig Under-

støttelse af 8 Kr.                                                                                                                                

Til Efterretning. 

Kommunekreditforeningen, Kjøbenhavn fremsender Udkast til Obligationslaan 6000 

Kr, som Sogneraadet skal udstede.                                                                                                   

Til Efterretning. Obligationerne underskrives af samtlige Medlemmer og indsendes 

til Amtets Attesttion.  

Forskellige Lodsejere – Hjelm, Funch Thomsen m.fl. andrager om, at Vejen fra Jern-

banen mellem Villa Luna og Villa Alf maa blive erklæret for offentlig Vej, og at Sog-

neraadet vil forhandle med Stsatsbaneautoriteterne om, at Leddet over Jernbanen 

ved nævnte Vej maa blive aabent Led.                                                                                           

Sogneraadet vedtog at lade Vejen blive offentlig Vej, saafremt Banen vil lade Leddet 

være aabent eller vil tage Forpligtelsen i saa Henseende. 

21/11   Fattigvæsensudvalget i Silkeborg fremsender Afhøring over Martinus Kjeld-

sen Jensen og forespørger om man anerkender hans Forsørgelsesret.                                      

Det vedtages at anerkende ham og at lade Rasmus Andersen afhente ham. 

20/11   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at man har maattet tilstaa Arbmd. 

Mads Christensens Enke 1 Kr til Brændsel, og en ugentlig Understøttelse af 1 Kr fra 

18 Novbr.                                                                                                                                              

Til Efterretning. 

20/11    Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at man har maattet indløse en 

pantsat Symaskine til Beløb 16 Kr 50 Øre for Fyrbøder Niels Peder Pedersens Hustru.    

Til Efterretning. 



18/11   Idet Finsens Lysinstitut fremsender Regning for Mathilde Jensens Behandling 

17/4 – 13/11 08, meddeler dette, at der er givet Patienten Lov til at rejse paa Besøg 

hos Slægtninge i 2-3 Maaneder, men da hendes Tilstand er saaledes, at hun trænger 

til fortsat Behandling, anbefaler Instituttet at der ogsaa efter hendes Tilbagekomst 

ydes hende 20 Kr maanedlig som hidtil.                                                                                        

Sogneraadet har intet derimod. 

Overskatteraadet afsiger Kendelse ang. Klage fra Sogneraadet over Hesteslagter 

Nielsens Erhvervsskat til Aarhus Kommune. Man fandt ikke Anledning til at nedsætte 

Skatten.                                                                                                                                               

Til Efterretning. 

Do          do fra Sogneraadet over Savværksejer Mikkelsens Erhvervsskat til Aarhus: 

Det skattepligtige Beløb nedsættes stil 2000 Kr.                                                                             

Til Efterretning. 

Do            fra Sogneraadet over den Vinhandler Thorup paalignede Erhvervsskat til 

Aarhus Kommune: Det skattepligtige Beløb til Aarhus Kommune nedsættes til 7170 

Kr.                                                                                                                                                          

Til Efterretning. 

Do                      Klage fra Kiilsgaard ang. hans Erhvervsskat til Vejlby: Det skatteplig-

tige  Beløb nedsættes til 62 Kr 24 Øre.                                                                                             

Til Efterretning. 

Overskatteraadet afsiger Kendelse ang. Klage fra Farvehandler Lorentzen over hans 

Erhvervsskat til Vejlby Kommune: Afvistes som for sen indkommen.                                         

Til Efterretning. 

22/11   Bager S.H. Jensen anmoder om gratis Bøger til sine 3 Børn Sigfred, Magnus 

og Astrid.                                                                                                                                      

Kunde ikke bevilges. 

Gjertrud Andersen ansøger om mere i Alderdomsunderstøttelse (har 11 Kr).            

Man vedtog at bevilge 14 Kre maanedlig og at slette hendes Kommuneskat. 

Udsat Sag: Arne Møller andrager om Tilskud til trængende Elevers Ophold paa Høj-

skolen.                                                                                                                                             

Kunde ikke bevilges. 



Udsat Sag: Andragende fra Vejlby Sygekasse om et extraordinært Tilskud fra Sogne-

raadet i Anledning af de store Udgifter, som Sygekassen har haft i de senere Aar.            

Kunde ikke bevilges. 

Rasmus Jørgensens Enke ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                            

Man bevilgede 16 Kr. 

Vejmand Jens Nielsen, ansøger om, at hans Dagløn for Spredning af Grus, som f.T. er 

ansat til 1 Kr 35 Øre maa forhøjes til 1 Kr 75 Øre.                                                                    

Endvidere ansøger han om, at der udbetales ham et Beløb for Renholdelse af Kloak-

erne, 7 St (de nye tilkomne), han foreslaar 3 Kr 50 Øre pr Maaned for alle 7 Kloaker.           

Punkt 1: kunde ikke bevilges.   Punkt 2: man vedtog at forhøje hans normalløn fra 16 

Kr 66 Øre til 20 Kr fra 1 Decbr d.A.. 

Poul Steensen meddeler at Tiden for Rengøring af Skolerne udløber den 1 Decbr d.A.             

Det vedtages at forespørge, om hun vil vedblive dermed og tillige rengøre Lamperne 

mod en aarlig Godtgørelse af 365 Kr. 

Mødet hævet. 

A. Lund      Søren Mogensen      Rasmus Abild      Poul Steensen     R. Andersen 

 

Mødet den 112 December 1908 Kl 3 Eftermiddag. 

24/11   Beder Malling Sogneraad meddeler at det er enig med herv. Sogneraad i at 

flere af de …?..... der fra Hasle m.fl. Sognes Raad modtagne Regninger bør nedsæt-

tes betydelig. I H.t. Fattiglovens § 44 vil det ikke tilfalde B M. Sogneraad at refundere 

Beløbene for Vagt, …?.... og Læge.                                                                                                    

Det vedtages at meddele Hasle mfl Sognes Raad, at der paa Regningen maa udgaa 

enten Beløbet for Vagter eller ogsaa Beløbene for det som Patienten har slaaet i 

Stykker. 

25/11   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus forespørger, om Bagersvend 

Frands Alfred Højmark (?) i Tiden efter 1 Novbr 1903 har modtaget Fattighjælp, og 

om hans Forsørgelsesret anerkendes.                                                                                              

Det vedtages at anerkende ham i herv. Kommune og meddele at han ikke har mod-

taget Fattighjælp i herv. Kommune. 

30/11   Do    meddeler, at der tilstaaet Hans Peter Rasmussens Enke, Mette Marie en 

extra Understøttelse der udbetales med Halvdelen i December og Halvdelen i 



Februar 1909.                                                                                                                                      

Til Efterretning. 

Kreditforeningen af Kommuner i Danmark anerkender modtagelsen af Obligationen 

paa 6000 Kr og meddeler at Laanet vil blive berigtiget den 9 eller 10 Decbr.                          

Til Efterretning. 

27/11   Aarhus Amtsraad fremsender Fortegnelse over offentlige Biveje efter Revisi-

onen i Decbr 1907 og anmoder om, at Sogneraadet vil lade læse ved Kirkestævne, at 

de nævnte Biveje ved Amtsraadets Beslutning nedlægges som offentlige Biveje, og 

at Bekendtgørelsen maa indeholde Opfordring til enhver som matte have Indsigelser 

mod nedlæggelsen at fremkomme med disse senest 1 Aar efter Bekendtgørelsen.              

Til Efterretning. 

30/11   Kjøbenhavns Magistrats 3 Afd. meddeler, at den har maattet indlægge Søren 

Peter Petersen til Kur i Baldershospitalet for Hjertesygdomme og Bronchitis.                         

Til Efterretning. 

2/12    Aarhus Amtsraad meddeler at det har givet Tilladelse til at Amtsraad   …..?...  

….?.....  Sogneraad hvert Aar bidrager indtil 100 Kr til Bogsamlinger uden særligt 

Samtykke fra Amtsraadet.                                                                                                                 

Til Efterretning. 

5/12   Udvalget for Fattigvæsenet i Aarhus meddeler, at Arbejdsmand Martinus 

Kjeldsen Jensen er blevet optaget paa Aarhus Fattiggaard og forespørger, om han 

bliver afhentet.                                                                                                                                

Det vedtages at lade ham anbringe paa Arbejdsanstalten i Horsens og at lade Ras-

mus Andersen afhente ham paa Fattiggaarden og overføre ham til Anstalten. 

7/12   Maren Andersen, Lem anmoder Sogneraadet om det ikke kan skaffe hende 

oplyst, hvor Jens Christian Nicolai Nielsen opholder sig, han er fader til det af hende 

den 7 Juni 1907 fødte Barn.                                                                                                                 

Snedker Pedersen vil skaffe Oplysning desang. 

7/12   Skolekommissionen tilbagesender Skolesagen – vedr Undervisningsplanen 

idet den anbefaler at imødekomme Skoledirektionens Ønske om at indføre 3 Timers 

ugentlig Undervisning i Religion i 6 Klasse, saaledes at den ene Time tages fra Teg-

ning, derimod kan man ikke fravige Ønsket om at 6 og 5 Klasse faar fælles Sangtime, 

idet Lokalet er tilstrækkelig stort. – Der foreslaas ogsaa at indvilge i Lærebogen be-

nyttes ved Religionsundervisningen. -  Skolekommissionen foreslaar dernæst, at Sko-



leaaret begynder den 1 April i Stedet for som nu d. 1 Maj.                                                        

Sagen vedtages som af Skolekommissionen foreslaaet og at indstille Sagen til Skole-

direktionen. 

Frederik Abrahamsen anmoder om Hjælp til Bekostning af Mette Pedersdatter 

Brøndts Begravelse.                                                                                                                            

Det vedtages at bevilge 35 Kr. 

29/11   Kirsten Jensen, Enke, ansøger om Alderdomsunderstøttelse.                                     

I sidste Møde bevilget 16 Kr om Maaneden (Rasmus Jørgensens Enke) Begærede An-

søgning som altsaa nu foreligger. 

Lund Sk..?..  Herreder meddeler, at der d. 1/12 forskudsvis er udbetalt et fhv. Op-

synsmand Christian Jensen, Sindssygeanstalten paahvilende Underholdsbidrag 35 

Kr, og at dette Bidrag har vist sig uerholdeligt hos ham, er afkrævet hans Forsørgel-

seskommune og at at det altsaa betragtes som Fattighjælp.                                                        

Til Efterretning. 

Depotarb. Rasmussen (P. Brodersens tidl. Ejendom) at der ingen Brandhane eller 

Brandstige findes til Ejendommen.                                                                                                    

Det vedtages at lade Snedker Petersen foranledige de nævnte Genstande. 

Lønningerne til Lærerne og Lærerinderne ansat ved Vejlby Kommuneskole ansættes 

saaledes:                                                                                                                                                     

1. Førstelæreren: Begyndelsesløn 1050 Kr + Lønningstillæg 200 Kr + (25 Kr. pr. 

Klasse 8 Stk.) 200 Kr ? 200 Kr for Ledelsen af Klasserne, i alt 1650 Kr. 

2. Andenlæreren: Begyndelsesløn 800 Kr + Lønningstillæg 200 Kr, i alt 1000 Kr. 

3. Tredielæreren: 650 Kr + Lønningstillæg 100 Kr, i alt 750 Kr. 

4. Lærerinden: 650 Kr + Lønningstillæg 100 Kr, i alt 750 Kr. 

5. Forskolelærerinden: 500 Kr + Lønningstillæg 50 Kr, ialt 550 Kr + personligt 

Tillæg for Haandgerningsarbejde 50 Kr. 

(Ved Mødet den 6/1 09 blev Frk K. G….?.... Løn forhøjet til 600 Kr + Tillæg for Haand-

gerningsarbejde). 

Mødet Hævet. 

A. Lund               J. Pihlkjær                 Rasmus Abild         Søren Mogensen 

   Poul Steensen        Peder Pedersen           R. Andersen 

 



Mødet den 30 December 1908 Kl. 6 Eftermiddag 

15/12   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler at det har tilstaaet 

ugift Johanne Kirstine Andersen en Understøttelse af 12 Kr, der udbetales med Halv-

delen i Decbr 1908 og Halvdelen i Febr. 1909.                                                                             

Til Efterretning. 

15/12       Do     meddeler at det har forhøjet Enke Mette Marie Andersens Under-

støttelse fra 12 Kr 50 Øre til 14 Kr 50 Øre fra 1 Decbr. 08.                                                            

Til Efterretning. 

19/12   Bødkersvend Søren Wilhelm Sørensen Grotkjær ansøger om Eftergivelse af 

det Beløb, som han er Kommunen skyldig for Alimentationsbidrag.                                        

Sagen udsættes til næste Møde. 

19/12   Hasle mfl. Sognes Raad tilbagesender Regning for Birthe Marie Therkildsen 

med Bemærkning, at …….?......  er meget moderate og henviser til Amtets Skr. af 

16/6 08.                                                                                                                                                   

Det vedtages at henvende sig til Amtet i nærv. Sag. 

22/12   Udvalget for Fattigvæsen i Aarhus meddeler, at det har maattet tilstaa Fyr-

bøder Niels Peter Petersens Kone og Børn en extra Hjælp af 1 Kr 50 Øre.                                

Til Efterretning. 

22/12   Arne Møller fremsendte paany Ansøgning om Tilskud til Højskolen til træng-

ende Elevers Ophold.                                                                                                                         

Det vedtages at bevilge 150 Kr for Sommerhalvaaret til Uddeling til trængende elev-

er fortrinsvis fra Vejlby Kommune. 

22/12   Bogtrykkerfagets Arbejdsløshedskasse anmoder om Tilskud i H.t. Lov af 9 

April 1907.  -  Maksimal Tilskud som Kommunen kan yde udgør i dette Tilfælde 6 Kr 

07 Øre.                                                                                                                                                    

Sagen udsættes. 

Jern og Metalarbejdernes Arbejdsløshedskasse ansøger om Tilskud. Maksimaltil-

skuddet udgør i dette TDilfælde 22 Kr 53 Øre.                                                                            

Sagen udsættes. 

29/12   Skoledirektionen for Aarhus Købstad og Hasle Herreds Provsti approberer 

den af Sogneraadet ……..?.......  Undervisningsplan. -  Den meddeler at Andragendet 

om at maatte forandre Skoleaaret fra Maj til April maa indsendes til Ministeriet gen-



nem Direktionen.                                                                                                                                    

Til Efterretning. 

28/12   Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Aarhus meddeler, at der er tilstaaet 

Bager Frandz Højmark en maanedlig Understøttelse af 10 Kr fra 1 Januar 1909.                       

Til Efterretning. 

29/12   Fattigvæsensudvalget i Aarhus meddeler, at der er tilstaaet Skrædder Anton 

Petersens Enke en ekstra Hjælp af 2 Kr til Brændsel.                                                                  

Til Efterretning. 

30/12 Jensine Kirstine Laursen (Laurs Jespers Enke) ansøger om, at Sogneraadet vil 

betale Regningen til dr. Holm, i alt c. 40 Kr for Behandling. Samtidig meddeler hun at 

hun sandsynligvis vil trænge til Hjælp til alle sine Børn, og at denne Hjælp maa blive 

hende tildelt gennem Hjælpekassen.                                                                                              

Det vedtages at betale Regningen. 

30/12   Andreas N. Lovmand ansøger om at støtte sig med Husleje 20 Kr aarlig.                  

Det vedtages at bevilge 10 Kr, som udbetales til Maren Kaalby. 

30/12   Arbmd. Niels Poulsen anmoder om at hans Brænde maa blive staaende langs 

Skolens Gavl.                                                                                                                                           

Sagen udsættes. 

J.P. Poulsens Hustru ansøger om at Sogneraadet vil betale hendes Renter til 

Kreditforeningen i Aalborg 17 Kr. Desuden anmoder hun om at maatte faa Hjælp til 

Strømper og Linned til Børnene.                                                                                                         

Sogneraadsformanden har bevilget J.P. Poulsen 25 Kr til et Sæt Tøj og 7 Kr 10 Øre til 

Rejsen til Sanatoriet, hvilket approberes af det øvrige Sogneraad.                                              

Det vedtages at bevilge hende 25 Kr til Renterne og Tøjet. 

Amtet tilstiller Sogneraadet til Erklæring Sagen fra Sagfører Johansen, Aarhus paa 

forskellige Lodsejeres Vegne  i Vejlby om at flere af de Veje som Sogneraadet fore-

slaar nedlagt (?) bibeholdes og at Aakrogsvejen omdøbes til Nordre Strandvej.                         

Det vedtages at meddele Amtet, at Sagen er for sent indkommen og at Sogneraadet 

ikke har besvaret Skr. forinden man havde modtaget Amtsraadets Beslutning ang. 

Revision af Bivejsfortegnelsen. M.H.t. Omforandring af Navnet fra Aakrogsvej til 

Nordre Strandvej fandt man ikke Anledning til at anbefale dette, naar Vejen fore-

slaas udgaaet paa Fortegnelsen. 



Der gøres opmærksom paa at der ingen Straalemester findes i søndre Kreds.                         

Det vedtages at vælge Arbejdsmand Niels Madsen. 

Formanden foreviser Brandforsikringspolicerne for de 3 Skolebygninger med Udhuse 

og foreslaar at de omforsikres. Ligeledes foreslaas Fattiggaarden omforsikret.                    

Det vedtages at lade samtlige Bygninger omvurdere. 

Det vedtages at genvælge de den 1 Januar 1908 valgte Sogneraadsmedlemmer til de 

af dem under nævnte Dato tildelte Bestillinger indenfor Kommunalbestyrelsen. 

Mødet hævet. 

A. Lund             Søren Mogensen          Rasmus Abild               Poul Steensen 

Peder Pedersen                                                      R. Andersen 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


